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Partifullmäktige har i verksamhetsplanen
för 2007-2010 beslutat att politikutveck-
lingen under 2007 fokuseras på fem för-
djupningsområden. Syftet med denna po-
litikutveckling är att ta fram konkreta
förslag inom några speciellt viktiga områ-
den. Partiet kommer sedan att med ledning
av de förslag som presenteras av arbets-
grupperna, formulera den politik som ska
ingå i kommande valmanifest inför 2009
års europaparlamentsval och 2010 års riks -
dagsval.

Fokus på ungdomar
Traditionellt har Kristdemokraterna haft en
välutvecklad och framträdande familjepo-
litik. Denna har till större delen fokuserat
på familjer med små barn, med förslag
som vårdnadsbidrag och större valfrihet
inom barnomsorgen. Däremot har ung-
domspolitiken, som bland annat omfattar
barn i tonåren, inte prioriterats i politi-
kutveckling eller valrörelser. Dessa frågor
har i hög grad överlåtits till KDU att dri-
va. 

Idag handlar inte ungas etablering i vux-
enlivet om en kort övergångsperiod, utan
har bland annat på grund av stigande ut-
bildningskrav, situationen på arbetsmark-
naden och bostadsbrist, förlängts till att om-
fatta minst ett tiotal år. Genom flera
rapporter från organisationer och instan-
ser som BRIS, Rädda Barnen, Socialsty-
relsen och Barnombudsmannen har vi kun-
nat följa utvecklingen av ungdomars
hälsotillstånd i Sverige. Vi har kunnat lä-
sa att ungdomars psykiska hälsa försämras
och att unga mår allt sämre. Det talas allt
oftare om unga som överkonsumerar al-
kohol, om ökningen av antalet unga som
tar antidepressiva medel och försöker be-
gå självmord. Samtidigt visar rapporterna

att majoriteten av ungdomar i Sverige mår
bra och är nöjda med sina liv.  Med den
bakgrunden har arbetsgruppens uppgift
varit att fokusera på ungdomars sociala
och psykiska uppväxtvillkor och utifrån
detta utveckla en sammansatt kristdemo-
kratisk ungdomspolitik. 

Avgränsningar
Ungdomars uppväxtvillkor är ett mycket
stort och övergripande område med be-
röringspunkter in i nästan alla andra sak-
frågeområden. Med en allt för bred ansats
finns risken att konkretiseringen blir li-
dande. Vi har därför valt att i detta arbete
göra vissa avgränsningar och fokusera på fy-
ra större aspekter som är väsentliga för
barns och ungdomars uppväxtvillkor; För-
bättrad psykisk hälsa, Vägen till arbete,
Vägen till eget boende och Aktiv fritid,
ökad delaktighet.

Ett stort område som vi medvetet valt att
inte lyfta fram särskilt är skola och utbild-
ning. Motivet till detta är dubbelt. Dels
bygger det på att skolpolitiken är ett om-
råde som redan är väl genomtänkt och där-
med inte i samma behov av förnyelse som
annat. Dels bygger det på att skolpolitiken
för ungdomar täcker in allt från grundskola
till universitetsforskning vilket blir ohan-
terligt i en rapport av den här typen. Sam-
tidigt ska sägas att det inte går att skriva en
rapport om ungdomspolitik utan att näm-
na skolans och utbildningens roll. Således
gör även vi det i denna rapport men då in-
te med skolan som utgångspunkt utan som
en länk eller ett verktyg inom våra valda fo-
kusområden.

Valet av områden
De fyra områden vi har valt att fokusera på
är de som lyfts fram som bristområden av

Rapportens bakgrund och 
avgränsningar 
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ungdomar och organisationer som dagligen
arbetar med ungdomar och som vi haft
kontakt med i vårt arbete. Det första om-
rådet, förbättrad psykisk hälsa, är ett stort
område som spänner över en mångfacet-
terad problematik och som kräver en mång-
fald av breda och varierande lösningar. 

För övergången till vuxenlivet är vägen
till arbete och vägen till eget boende av-
görande. På båda dessa områden har ung-
domar en särskilt utsatt ställning. Flera av
orsakerna till att vuxenblivandet allt mer
skjuts framåt finns att hitta på dessa om-
råden.  Det är också tydligt att ungdomar
som möter motgångar på dessa områden
många gånger är samma personer som döl-
jer sig bakom statistiken över den ökande
psykiska ohälsan. Att många ungdomar
mår psykiskt dåligt trots att de ekonomis-
ka och välfärdsmässiga förutsättningarna
aldrig varit bättre är en varningsklocka.
Slutligen området aktiv fritid, ökad delak-
tighet, vilket kanske är det som traditionellt
förknippas med ungdomspolitik. Till-
gången till fritidsgårdar och delaktighet i
det politiska beslutsfattandet är frågor som
ständigt ventileras men mot bakgrund av
den allt längre tidsperiod som ungdoms åren
anses omfatta är det dock viktigt att ana-
lysera och lyfta fram dessa frågor. De sto-
ra förändringar i förutsättningar för ung-
domars fritid som ägt rum det senaste
årtiondet ger också skäl att begrunda i vil-
ken mån politiken är anpassad för de rå-
dande förhållandena.

Risk för problemfokusering
I framtagandet av en rapport av denna ka-
raktär är det lätt att landa i en problemfo-
kusering. Eftersom syftet är att finna po-
litiska lösningar där samhället idag brister
i stöd och åtgärder hamnar fokus på de ung-

domar som möter eller har problem i upp-
växten. Det är lätt att tro att ungdomar i
Sverige idag mår väldigt dåligt och har be-
gränsade förutsättningar. Så är det självklart
inte. Runt om i vårt land finns mängder
med goda exempel på hur föreningar, fö-
retag och myndigheter fungerar som bro-
ar och länkar i övergången till vuxenlivet,
både för de ungdomar som behöver extra
stöd och för alla de tusentals ”vanliga” ung-
domar som varje år tar ett kliv mot att bli
vuxen. Vi får inte glömma bort att de fles-
ta ungdomar mår väldigt bra. De är drif-
tiga, tar för sig, bidrar till samhällets ut-
veckling och utvecklas till självständiga
vuxna utan vare sig större problem eller
motgångar. Det är viktigt att vi tar tillva-
ra erfarenheterna från alla dessa vuxna och
ungdomar, inspireras och lär oss av de er-
farenheter de gör.

Vi försöker därför i denna rapport pre-
sentera förslag som kan lösa problem där
det idag finns brister samtidigt som vi  utgår
från de goda exemplen och från människors
vilja att bidra till ett gott samhälle. 

Stockholm mars 2008

EMMA HENRIKSSON, Trångsund
ordförande

ANNA-KARIN ADOLFSSON
Strängnäs, sekreterare

MIA FRISK. Tenhult

HELEN JAKTLUND, Stockholm

DAN-OVE MARCELIND, Göteborg

FREDRIK MÖLLER, Stockholm

DANIEL STURESSON, Klippan
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Förord: Att växa upp på 2000-talet

Jag känner ofta att jag skulle vilja
vara barn resten av livet, aldrig behö-
va ta några svåra beslut, inte behöva
ha så stort ansvar och föräldrar som
fixar allt. Men samtidigt lockar käns-
lan att ingen bestämmer över en,
man kan göra precis vad man vill. 

Ur Rapport från mitt hjärta, 
ocensurerade texter 

av svenska tonåringar 

Aldrig någonsin tidigare har förutsätt-
ningarna för att växa upp varit bättre. Den
ekonomiska utvecklingen har gjort tidiga-
re generationers kämpande mot fattigdom
och svält till ett minne blott. Den medi-
cinska utvecklingen har gett oss fantastis-
ka förutsättningar att lindra och bota snart
sagt alla åkommor. Vårt välfärdssamhälle
ger alla barn rätt till såväl grundskola som
gymnasium och vi har en väl utbyggd so-
cialtjänst som dagligen arbetar med barn
och ungdomars väl och ve. Ändå upplever
vi att vägen från att vara barn till att bli vux-
en knappast har blivit lättare. Ungdomså-
ren är kantade av utmaningar. Dörrarna står
vidöppna för olika livsval – många gånger
val som för föräldragenerationen aldrig var
möjliga. Samtidigt innebär det att för-
väntningarna hos ungdomar och på ung-
domar är stora. 

Ingen vill vrida klockan tillbaka och
minska den press många ungdomar upp-
lever genom att begränsa möjligheterna,
skära ner på livsutrymmet. Men vi står in-
för en stor utmaning, att ge barn och ung-
domar den trygghet och självkänsla som be-
hövs för att möta alla de valmöjligheter
livet erbjuder. 

Vägen till vuxenlivet
Enligt en strikt tolkning av lagen skulle
det gå att säga att vi är barn till dess att vi

blir myndiga på 18-årsdagen och därefter
är vi vuxna. I praktiken är gränsen betyd-
ligt mer töjbar. Från det att hormonerna på-
verkar det lilla barnets kropp att utvecklas
till vuxen övergår barnet till att bli mer
och mer av ungdom. Att övergången är
gradvis erkänns till exempel i fråga om
vårdnadstvister där hänsyn särskilt ska tas
till barnets utveckling och ålder. Men det
finns också i lagstiftning andra hållpunk-
ter som visar på ett erkännande av den
gradvisa övergången från barn till vuxen.
Till exempel finns en tydlig markering i för-
äldraledighetslagen där det från och med
tolvårsdagen förväntas att det krassliga bar-
net ska klara sig på egen hand hemma i
sjuksängen. Det ökade straffansvaret vid
brott vid 15 och 16 års ålder är ett annat
exempel på denna gradvisa övergång som
långt ifrån är fullbordad på 18-årsdagen
trots att myndighetsåldern då uppnås. För-
äldrarnas utsträckta försörjningsansvar un-
der gymnasietiden och vissa omhänderta-
ganden enligt lagen om vård av unga kan
gälla en bit över 20-årsdagen vilket också
är den dag då den myndige först uppnår ål-
dern att inhandla alkoholhaltiga drycker på
systembolaget. Vissa subventioner för ex-
empelvis tandvård sträcker sig numera näs-
tan fram till 30-årsdagen, likaså finns
särskilda regler för exempelvis bostadsbi-
drag. Ett nyligen taget initiativ att bygga
ungdomsbostäder har sträckt ut gränsen för
ungdomsåren ytterligare ett snäpp genom
att godkänna hyresgäster som har uppnått
en ålder av max 35 år, vid inflyttnings -
datumet.

Även om vi tittar på livsmönster kan vi
konstatera att vissa steg i livet som tydligt
markerar att vuxenlivet har börjat har för-
skjutits. Genomsnittsåldern för första-
gångsföräldrar har ökat med fyra år sedan
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1975 till att idag vara 29,0 för kvinnor
och 31,5 för män.1 Etableringsåldern på ar-
betsmarknaden definieras av den ålder då
minst 75 procent av en årskull är sysselsatt
och självförsörjande. Sedan 1990 har eta-
bleringsåldern förskjutits från 23 år för
kvinnor och 22 år för män till att idag lig-
ga på 29 respektive 27 år.2

Att vuxenblivandet drar ut på tiden får
konsekvenser för ungdomspolitiken och
för ungdomars uppväxtvillkor. Förvänt-
ningarna på samhällets stöd ökar både från
ungdomarna själva och från deras föräld-
rar i takt med att tidpunkten då de kan stå
på egna ben förskjuts. Samtidigt finns en
risk att välment stöd hämmar den egna
förmågan om curlingföräldraskapet mat-
chas med en curlingstat. Övergången från
barn till vuxen är en särskild fas i livet och
kräver i vissa sammanhang politiska sär-
lösningar. Men särlösningarna får inte bli
så omfattande att de tenderar till överför-
mynderi. Trots allt är uppgiften att fostra
ungdomar till trygga och självständiga vux-
na och för att de ska våga pröva sina egna
vingar måste vuxenvärlden också våga släp-
pa taget.

Helhet, värdegrund och  närhet
Utgångspunkten för en kristdemokratisk
ungdomspolitik bygger på en bred hel-
hetssyn. Den socialdemokratiska ung-
domspolitiken har fokuserat allt för ensi-
digt på ungdomars självständighet, deras
rätt till inflytande och deras rätt till makt.
Kristdemokraterna vill se ett bredare per-
spektiv på ungdomsfrågorna där ungdo-
marna ses som individer i ett socialt sam-
manhang. 

Ungdomsåren är i hög grad den tid då
individens identitet formas. Identiteten ut-
vecklas i samspel med föräldrar, familj och
vänner – små naturliga gemenskaper som
är ett stöd i mötet med det omgivande
samhället. Föräldrars betydelse för sina

barn kan inte överskattas. Ungdomar som
växer upp i ett kärleksfullt hem med en-
gagerade föräldrar får med sig en grund-
trygghet som är oersättlig. Det är ofta när
föräldraansvaret brister som problemen
uppkommer. Föräldrar måste uppvärde-
ras och deras betydelse framhållas. Samti-
digt måste föräldrar vara beredda att ta ett
större ansvar och vara närvarande i sina
barns liv.

Gemenskap mellan generationerna, är en
viktig förutsättning för att öka ungdo-
marnas möjligheter att utveckla en själv-
känsla och en stark identitet. När identi-
teten formas behövs nära relationer med
vuxna som har tid för samtal. Relationer
som är mogna att tåla konflikter och fri-
görelseprocesser utan att svika. För att kun-
na bryta sig loss och bli en självständig in-
divid måste man ha något att bryta sig loss
ifrån.

För att vi skall utvecklas som människor
med respekt för oss själva och andra behöver
vi en minsta gemensam nämnare för hand-
landet människor emellan. En gemensam
etisk grund som betonar alla människors li-
ka värde och ansvaret för sig själv och andra
är nödvändig när en ung människa söker
förankring i en värld av snabb förändring.
I upplevelsen av förändring behövs en re-
ferensram, en trygghet i att man kan lita på
både medmänniskors och det offentligas
handlande. 

Den statliga ungdomspolitiken måste
därför, samtidigt som den medger att ung-
domar själva formar sin framtid, medver-
ka till att grundvärderingar som demokra-
ti, solidaritet och människovärde överförs
till kommande generationer. Därtill mås-
te den markera att det i första hand är de
unga som skall ges möjligheter att själva ut-
forma sina liv. De offentliga insatserna får
inte utformas eller genomföras så att de le-
der till att de unga, deras föräldrar och
andra vuxna i deras närhet inte känner sitt

1 Statistik för alla 2007, SCB
2 Ungdomars ekonomiska välfärd – inkomster, sysselsättning och förmögenhet, SCB, 2005

Etableringsåldern definieras som den ålder när tre fjärdedelar av en årskull har arbete.
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de svaret skolan. Det handlar om presta-
tionskrav, otydligt ställda krav från sko-
lans sida, prov, läxor med mera.8

Även bland studenter i högskolan anges
studieresultaten som den enskilt största
stressfaktorn. Bland studenterna är dock
även ekonomin en faktor som ofta anges.
Många studenter menar att de lider av en
ständig stress och oro ömsom över studi-
eresultat och ömsom över ekonomin.9

Alliansregeringen arbetar aktivt för att
förbättra både den svenska skolan och den
högre utbildningen. För grund- och gym-
nasieskolans del handlar det till exempel om
att förbättra lärarutbildningen och stärka
kompetensen hos de redan yrkesverksam-
ma lärarna och om att tydliggöra mål- och
betygskriterier i kurs- och läroplaner. Det
mycket stora antalet mål som finns idag ska-
par en otydlighet både för lärare och ele-
ver. Det är en otydlighet som naturligtvis
kan upplevas som stressande för elever som
inte klart vet vad som förväntas. På högsko-
leområdet satsar regeringen på att stärka
kvaliteten i utbildningen bland annat ge-
nom en ökad lärartäthet. Den kraftiga ut-
byggnaden av högskolan har de senaste
åren lett till att kvalitet fått stå tillbaka för
kvantitet. Det är regeringens ambition att
vända den trenden. Vi tror att det är åt-
gärder som kan minska den upplevda stres-
sen i skolan. 

Samtidigt är det viktigt att påpeka att
skolan måste få ta tid. Många ungdomar
har idag en fritid som är fylld av aktivite-
ter som tävlar med skolan om tid och upp-
märksamhet. Att skolan upplevs som stres-
sande kan därför ibland även beror på
annat än själva skolverksamheten. Det finns
också ungdomar, ofta flickor, som sätter
orimligt höga krav på sig själva. Lärare och
föräldrar måste vara uppmärksamma på
detta så kallade ”duktig flicka syndrom” och
hjälpa dessa elever att hitta en god balans
i vardagen. 

Mobbning
Mobbning är ett trauma som tusentals ele-
ver upplever dagligen. Att utsättas för
mobbning innebär ett hårt slag mot själv-
känslan och i det långa loppet leder mobb-
ning ofta till depression och destruktiva
beteenden. Trots många genomförda pro-
jekt mot mobbning ligger mobbningfre-
kvensen på svenska skolor kvar på ungefär
samma nivå som tidigare. Barnombuds-
mannen uppskattar antalet mobbade ele-
ver i grundskolan till cirka 100 000, vilket
motsvarar ungefär tio procent av eleverna.
Detta är en siffra som varit konstant under
längre tid. 

Utöver detta har fler än var fjärde elev
varit utsatt för verbala sexuella kränkning-
ar och lika stor andel av elever med in-
vandrarbakgrund har blivit utsatta för
kränkningar kopplade till deras ursprung.
Var tionde elev har blivit kränkt genom
skällsord och ryktesspridning kopplade till
homosexualitet.

Varje fall av mobbning är en kränkning
av människovärdet och det enda rimliga är
därför nolltolerans mot all form av mobb-
ning. Regeringen har inlett ett arbete för
att ta fram forskningsbaserade modeller
för arbete mot mobbning. Arbetsmodeller
som sedan kan användas på skolor i hela
landet. Det är ett viktigt steg men mer be-
höver göras för att komma till rätta med den
ständigt pågående kränkning som mobb-
ning innebär. 

Valfrihet eller krav
Det samhälle vi lever i är fullt av valmöj-
ligheter. Till skillnad från många tidigare
generationer har ungdomar idag betydligt
större möjligheter att själva välja hur deras
liv ska gestalta sig. Yrkes- och livsval är in-
te i samma utsträckning som tidigare be-
roende av föräldrarnas situation och förut-
sättningar. Detta innebär fantastiska
möjligheter för den enskilde men det ris-

8 Ungdomar, stress och psykisk ohälsa, SOU 2006:77
9 Ungdomar, stress och psykisk ohälsa, SOU 2006:77
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kerar också att skapa en känsla av stress.
Möjlighet att ”bli vad jag vill” ställer ock-
så krav på en aktivitet och en drivkraft
som för vissa kan kännas stressande. 

Även det allmänna samhällsklimatet
ställer idag större krav på den enskilde.
Mediernas bild av lyckliga framgångsrika
människor skapar orimliga förväntningar.
Definitionen av att vara lycklig och fram-
gångsrik har kopplats till ett så stort antal
faktorer att det för de flesta är omöjligt att
uppfylla ens en bråkdel. Att både ha en
framgångsrik karriär och tjäna mycket
pengar samtidigt som man har familj, en
aktiv fritid, är vältränad och klädd enligt
senaste modet ter sig för många som en
omöjlighet. Självklart kan detta skapa en
stress hos de ungdomar som känner att de
inte kan uppfylla alla de förväntningar som
de uppfattar ställs på dem.

Förmåga att hantera motgångar
Att det har skett en ökning av faktorer i var-
dagslivet som ger en ökad stresskänsla hos
barn och ungdomar är en stor del av för-
klaringen till ökningen av den upplevda
ohälsan. En kanske ännu viktigare för-
klaringsfaktor är förmågan att hantera stress
och motgångar. Att vi har fått det allt bätt-
re både ekonomiskt och hälsomässigt är
självklart positivt. Samtidigt innebär ett
liv inbäddat i bomull att de gånger då vi får
oss en törn är motståndskraften minime-
rad. Att inte ha fått lära sig att hantera
motgångar är det som kan leda till att en
femtonårings krossade hjärta utmynnar i
depression och självskadebeteende.

Vuxnas brist på tid att vara delaktiga
och närvarande i barnens vardagsliv har
ersatts med ”kvalitetstid”. Men kvaliteten
kan inte ersätta kvantitet. Barn måste få tid,
lång tid, att vara barn. Tid att bara vara, att
lära sig ha tråkigt, att spela spel och förlo-
ra, att bråka med kompisen och att bli
sams igen. Tid för att riktigt längta efter en
födelsedagspresent och tid att bli besviken

för att inte ha fått den och ännu mera tid
för att längta efter samma sak igen och in-
te få den då heller.

Bristen på tid och rädslan för att våra
barn ska må dåligt gör att vi beskyddar vå-
ra barn, helt naturligt och en självklar in-
stinkt som förälder. Men någonstans på
vägen har beskyddandet övergått till över-
beskyddande. I strävan att sopa vägen fram-
för barnen har curlingföräldraskapet gjort
att barn och ungdomar växer upp under
bättre omständigheter än någonsin och de
har det bättre än aldrig förr så länge det gli-
der på bra – men de står handfallna inför
även små friktioner. Motgångar och sorg är
en naturlig del i vardagen.

Tillgång till arbete
Psykisk hälsa är tätt sammanlänkad med
självförtroende och meningsfull sysselsätt-
ning. Den höga arbetslösheten bland ung-
domar är därför en viktig faktor till bris-
tande psykisk hälsa för ungdomar. Generellt
sett har ungdomars levnadsförhållanden
varit oförändrade eller förbättrats de se-
naste 20 åren. Det finns dock ett viktigt un-
dantag och det är möjligheten att få ett ar-
bete. Under krisen på 1990-talet försvann
tiotusentals arbetstillfällen för ungdomar,
arbeten som sedan inte kommit tillbaka. I
flera europeiska länder kan man idag se
en likartad utveckling och det är tydligt att
den nedåtgående trenden gällande psykisk
hälsa löper parallellt med ökningen av ar-
betslösheten.10 (Se vidare om detta i kapitlet
om ”Vägen till arbete”.)

Alkohol och narkotika
Missbruk av alkohol och narkotika är
kanske oftare en följd av psykisk ohälsa än
en bakomliggande orsak. Helt klar är dock
att missbruk av olika former av droger går
hand i hand med psykisk ohälsa. Ungdo-
mar som mår dåligt riskerar att fly in i ett
missbruk för att minska sin ångest. Miss-
bruket skänker dock ingen lindring utan

10 Ungdomar, stress och psykisk ohälsa, SOU 2006:77
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skapar en ännu värre situation. Det är dock
glädjande att ungdomars missbruk av nar-
kotika har minskat de senaste åren, efter
toppnoteringar runt år 2000. Tyvärr finns
ingen lika tydlig statistisk nedgång när det
gäller alkohol. Snarare märks här en ökning
i alkoholkonsumtion framför allt bland
flickor i högstadiet och gymnasiet.11

Åtgärder

Det är idag ett fastställt faktum att ung-
domars psykiska hälsa har försämrats. Det
finns ingen enkel förklaring till varför och
utvecklingen är inte typisk för Sverige men
problemet är omfattande och måste tas på
största allvar. 

I alliansregeringen finns idag en stor
medvetenhet kring denna problematik och
fler åtgärder har vidtagits. De kristdemo-
kratiska ministrarna på socialdepartemen-
tet har bland annat 

• genomfört en satsning på 240 miljoner
kronor för att öka tillgängligheten till
barn och ungdomspsykiatrin 2007.

• påbörjat en satsning på vårdpersonalens
kompetens för att tidigt uppmärksam-
ma och ge stöd till barn och ungdomar
med psykisk ohälsa.

• inrättat ett nationellt kunskapscentrum
för utveckling av tidiga insatser till barn
och unga som löper risk att utveckla
svårare psykisk ohälsa.

• gett ekonomiskt stöd till jourtelefonen
nationella hjälplinjen dit människor i
psykisk kris och deras närstående kan
vända sig för att få stödsamtal och råd-
givning.

Det finns inga enkla åtgärder som ome-
delbart kan vända trenden och förbättra
ungdomars psykiska hälsa. Vårt mål är att
ha ett långsiktigt perspektiv och försöka se
helheten, att lyfta fram friskhetsfaktorer

och åtgärda brister. Därför riktas också de
flesta av våra åtgärder inte direkt till ung-
domarna utan till familjerna, även de med
små barn. Vi menar nämligen att det är i
arbetet med familjerna och med barnen
som vi vänder trenden inför framtiden. 

1. Uppvärdera föräldrarna
De viktigaste lösningarna på ungdomars
psykiska ohälsa finns i deras närmiljö. Vi
vill skapa ett samhälle där vi bryr oss om
och tar ansvar för varandra. Inga politiska
åtgärder, inga ekonomiska satsningar på
BUP, fritidsgårdar eller skolpersonal kan er-
sätta bristande omtänksamhet och trygg-
het.

Därför måste vi uppvärdera föräldrarna.
I en tid då föräldrar ständigt matas med in-
formation om barnens behov av organise-
rad verksamhet och pedagogisk utbildad
personal behöver vi hitta tillbaka till fokus.
Det är föräldrars uppgift att ge sina barn
trygghet, kärlek och uppfostran, ingen an-
nans. Ingenting är mer betydelsefullt än för-
äldrarnas tid med sina barn såväl när de är
små som när de är tonåringar. Uppfostran
kan aldrig institutionaliseras. 

Föräldrar måste ges tid och utrymme att
vara föräldrar. I ett samhälle där arbetslin-
jen upphöjts till en gyllene regel för allt po-
litiskt arbete riskerar viktiga värden att tap-
pas bort. För föräldrar är den viktigaste
uppgiften i livet att vara förälder. Att ha ork
och tid att vara en närvarande person i si-
na barns liv. De föräldrar som vill minska
sin arbetstid något för att ha mer tid för si-
na barn, även när barnen har blivit lite
äldre, ska därför uppmuntras inte hindras.
Yrkesarbete och föräldraskap måste gå att
kombinera även om det innebär en mins-
kad arbetstid. 

Föräldrar måste ta sitt ansvar för att va-
ra goda förebilder för barn och ungdomar.
Att engagera sig i sitt barn genom kärlek
och tydlighet. Att vara förälder tar tid och
det innebär att man måste vara beredd att

11 Drogutvecklingen i Sverige 2007, Centralförbundet för alkohol och narkotikaupplysning.
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ge upp lite av sitt eget för att skapa utrymme
för barnen. Det kan handla om allt från att
vara delaktig i barnets/ungdomens intres-
sen till att vara en aktiv nattvandrare. 

För att skapa utrymme för att vara en
närvarande och delaktig förälder även un-
der de senare uppväxtåren är det viktigt att
arbetsgivarna tar sitt ansvar och gör det
möjligt att förena föräldraskap och yr-
kesarbete. Flexibilitet i arbetstiderna, vid
schemaläggning och möjlighet att arbeta he-
mifrån för yrkesgrupper där detta är möj-
ligt bör uppmuntras. Dessutom anser vi att
rätten för föräldrar att minska sin arbets-
tid med maximalt 25 procent bör utökas
till att även omfatta tonårsbarnen. Idag
gäller denna rättighet enbart till dess att bar-
nen fyller 8 år.

2. Föräldrapenning för föräldrar till
tonåringar
Föräldrapenningen är ett ekonomiskt bi-
drag för att föräldrar ska kunna ge sina
barn en bra start i livet. Totalt får föräld-
rarna 480 dagar som kan tas ut fram till dess
att barnet fyller åtta år. Reglerna kring för-
äldrapenningen är flexibla och det finns sto-
ra möjligheter att kombinera arbete och le-
dighet under småbarnsåren. 

Barnens behov av extra tid med sina
föräldrar tar dock inte slut vid åtta års ål-
der. För många familjer kommer det peri-
oder längre fram då föräldrarna behöver äg-
na sina barn extra tid. Det kan handla om
svårigheter i skolan eller om annan oro
som hör tonåren till och som gör att bar-
net/ungdomen behöver särskilt stöd. Att få
möjlighet att vara borta från sitt arbete för
att vara med sitt barn bör vara en möjlig-
het även i tonåren. Detta är särskilt viktigt
mot bakgrund av den ökande psykiska
ohälsan där stöd från föräldrarna ofta är en
avgörande faktor för att vända en negativ
trend. 

Vi anser att alla föräldrar ska ha rätt att
spara 30 föräldradagar fram till dess att
barnet fyller 18 år. Det är dagar som till ex-
empel kan användas vid tillfällen när bar-

net behöver extra stöd eller bara för att få
mer tid tillsammans med sin tonåring. 

3. Motverka mobbning
För att förhindra mobbning är det viktigt
att flera parter samarbetar. Både elever,
skolpersonal och föräldrar har ansvar för att
komma till rätta med mobbningen. Genom
samarbete, långsiktighet och ett tydligt
värdegrundsarbete kan detta ske. Kravet
på att alla skolor ska ha ett aktivt och re-
gelbundet värdegrundsarbete måste för-
tydligas. Oavsett om detta sker som ett
eget ämne eller på annat sätt i verksamhe-
ten ska hela personalen och alla elever in-
volveras. Samtal kring etiska frågor, rätt
och fel måste förekomma dagligen. Här
har kommuner och skolledare ett stort an-
svar för att uppvärdera betydelsen av vär-
degrundsarbetet i skolorna. 

För att på ett tydligt sätt visa att mobb-
ning är ett oacceptabelt beteende behövs
sanktioner mot elever som utsätter andra
elever för skada. Professor Dan Olwéus, vars
program mot mobbning nått stora fram-
gångar i bland annat Norge och Island,
betonar att vuxnas värme och engagemang
och fasta gränser mot oacceptabelt beteende
är vägen till framgång mot mobbning. 

Det ska klart framgå av skollagen att
skolpersonal är skyldig att förhindra mobb-
ning samt att anmäla till rektor om en elev
utsätts för mobbning eller våld i skolan.
Samtidigt måste rektors ansvar bli klarare
både vad gäller att uppmärksamma mobb-
ning i skolan och att vidta förebyggande åt-
gärder. 

4. Hälsovård för unga – Från splitt-
ring till helhet
Hälsovården för unga måste förbättras.
Idag är ansvaret för ungas hälsa och då
särskilt den psykiska hälsan otydligt. En
mängd aktörer finns och det är långt ifrån
alltid som samarbetet mellan dessa funge-
rar tillfredsställande. Det handlar om
 skolhälsovård/elevhälsovård, ungdoms-
mottagningar, primärvård, familjecentraler,
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barnmottagningar och barn- och ung-
domspsykiatri (BUP). Den bristande sa-
mordningen riskerar att skapa en otydlig-
het gentemot ungdomar och deras föräldrar
och kan därmed leda till att ungdomar fal-
ler mellan stolarna. 

Hälsovården för barn och unga är inte
skapad som en helhet med barnet i fokus.
Verksamheterna har tillkommit vid olika ti-
der genom historien och det har inte all-
tid funnits en tydlighet i hur en ny verk-
samhet ska förhålla sig till de övriga.
Resultatet har i bästa fall blivit lokala lös-
ningar där engagerad personal inom till
exempel ungdomsmottagningar, elevhälsa
och primärvård skapar informella kanaler
för att på bästa sätt möta ungdomars be-
hov. 

Nu behövs nytt fokus. Individen måste
vara det centrum som verksamheterna sa-
mordnas kring. En ungdom som är i be-
hov av hjälp och stöd ska slussas rätt oav-
sett var han eller hon vänder sig vid sitt
första besök. Hinder som sekretess och oli-
ka huvudmannaskap måste lösas med in-
dividens bästa för ögonen. Det ska finnas
öppna kanaler mellan verksamheterna och
det kan inte krävas ständiga remisser och
långa väntetider för att gå från en verk-
samhet till nästa. 

Regeringen har aviserat en översyn av
sekretesslagen. Vi välkomnar en sådan över-
syn eftersom vi tror att det är nödvändigt
för att skapa en mer sammanhållen verk-
samhet. Idag finns en osäkerhet kring sekre-
tesslagens gränser och på vissa håll används
den som ett skäl till att inte lämna infor-
mation från till exempel socialtjänsten till
skolsköterskan. Det är inte rimligt. I det-
ta arbete bör kommunerna även se till att
all personal som berörs har god kunskap om
sekretesslagens syfte och funktion. 

Hur hälsovården för unga ska organi-
seras är en oerhörd komplex fråga och vi
har inte kompetens nog att presentera en
färdig lösning. Regeringen bör ta initiativ
till en total översyn av barn- och ung-
domshälsovården med syfte att uppnå den

helhet som så uppenbart behövs. 
Vår vision om hur det skulle kunna se

ut med en organisation där barns, ungdo-
mars och familjers behov står i centrum pre-
senteras i förslagen 5-10.

5. Familjecentraler i varje kommun
även för familjer med tonårsbarn
Allt fler kommuner och landsting väljer
att slå ihop verksamheter som barnavårds -
central, mödravård, öppen förskola och
sociala myndigheter under ett tak, så kal-
lade familjecentraler. Det är ett positivt
exempel på en samordning som har stor be-
tydelse för den enskilde. Vi anser därför att
det bör finns minst en familjecentral i var-
je kommun. 

Familjecentralernas fokus på barn i små-
barnsåren bör brytas och genom samarbe-
te med till exempel skolhälsovården/elev -
hälsan och ungdomsmottagningen bör det
på familjecentralerna även finnas stöd för
tonåringar och deras familjer (se nedan).

6. Gör BVC-sköterskan till spindeln i
nätet
BVC-sköterskorna utarbetar ofta en nära
kontakt med de allra flesta familjer i en
kommun. Många föräldrar känner ett stort
förtroende för deras kompetens och de är
ett viktigt stöd för föräldrar som upplever
föräldraskapet som påfrestande. Deras kun-
skap om situationen för familjerna i kom-
munen är ovärderlig och borde tas på stör-
re allvar. De har en kapacitet att på ett
tidigt stadium identifiera problemfamiljer
där barnen kan komma att behöva ett
särskilt stöd. 

När barnen börjar skolan lämnar BVC
ifrån sig ansvaret för barnen till skolhäl-
sovården. Detta innebär att en viktig kon-
takt för många föräldrar klipps av och att
kunskapen om familjer i behov av stöd in-
te alltid förs vidare. Detta är inte rimligt.
BVC bör få ett tydligt ansvar för att vida-
rebefordra sin kunskap om barnen till skol-
hälsovården. Samtidigt bör även BVC-skö-
terskorna få möjlighet att behålla kontakt
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med familjer även efter det att barnen bör-
jat skolan. BVC-sköterskan bör kunna ver-
ka även i skolmiljön. I vissa kommuner är
BVC-sköterskan även skolsköterska. Det är
en lösning som vi tror har många fördelar.

Familjecentralerna och BVC bör inleda
ett nära samarbete med skolhälsovård/
elevhälsa och ungdomsmottagningar. De är
en kunskapsbank som är enormt värdefull
även för dem som arbetar med barn och
ungdomar i skolåldern. 

7. Gör skolhälsovården till barnens
 företagshälsovård
Till skillnad från större delen av övriga
hälsovård för barn och unga är kommunen
huvudman för skolhälsovården. Skolhäl-
sovården regleras i skollagen och det är
rektor på varje skola som ansvarar för att
skolhälsovård erbjuds till eleverna. Skolla-
gen stiftar att ”skolhälsovården har till
 ändamål att följa elevernas utveckling, be-
vara och förbättra deras själsliga och kropps-
liga hälsa och verka för sunda levnadsvanor
hos dem.” Dessutom stiftas att det för skol-
hälsovården skall finnas skolläkare och
skolsköterska samt att varje elev i grund -
skolan har rätt till minst tre allmänna
 hälsokontroller.12

Utifrån detta är skolhälsovården orga-
niserad på många olika sätt. På många sko-
lor ingår skolhälsovården i ett vidare be-
grepp som brukar kallas elevhälsa och som
även omfattar till exempel kurator, psyko-
log och speciallärare eller specialpedagog. 

När det gäller barn och unga med psy-
kiska problem kan skolhälsovården/elev -
hälsan spela en avgörande roll. Framför
allt eftersom de finns i den miljö där ung-
domar vistas dagligen. De finns nära och
kan på eget initiativ eller på uppmaning av
lärarna lätt etablera kontakt med ungdomar
som mår dåligt för att ge stöd och hjälp. En
förutsättning för att detta ska fungera är
dock tillgängligheten. I alltför många sko-
lor erbjuds endast ett minimum av elev-

vårdande insatser. Skolsköterskan finns
kanske bara på skolan några enstaka tim-
mar i veckan. Det är inte tillräckligt för att
etablera en förtroendefull relation med ele-
ver och lärare. Bristen på kuratorer och
psykologer är stor i de flesta kommuner.
Det är särskilt anmärkningsvärt mot bak-
grund av den försämrade psykiska hälsan
hos ungdomar. En bättre tillgång till ku-
ratorer och psykologer i skolan skulle av-
sevärt kunna avlasta såväl lärare som barn-
och ungdomspsykiatri. 

Skolhälsovården/elevhälsan måste ses
över ur ett större perspektiv. Det måste
tydliggöras vilket ansvar som ska ligga in-
om elevhälsan för att förhindra att verk-
samheten minskar till ett minimum. Till ex-
empel bör ett krav på beteendevetenskaplig
kompetens införas i skollagen. Det bör
även övervägas om inte elevhälsan ska bli
ett eget verksamhetsområde inom kom-
munen så att inte elevhälsan behöver kon-
kurrera med lärarlöner och läromedel-
sanslag för att få tillräckliga resurser.
Elevhälsan bör få samma status som före-
tagshälsovården för vuxna vilket i de fles-
ta kommuner innebär att extra resurser
måste satsas på detta område. 

Dessutom måste samarbetet med andra
aktörer öka. Som nämnts ovan måste det
finnas en god kommunikation med BVC
lika väl som öppna kanaler in i primärvår-
den. På så sätt kan även resurser utnyttjas
på bästa sätt. 

8. Viktiga barn
Barns och ungdomars fysiska hälsa påver-
kas till stora delar av kost och motion. Ett
av de största välfärdsproblemen i hela väst-
världen är övervikt och fetma och det drab-
bar främst de socioekonomiskt utsatta.
Avsaknad av fysisk aktivitet och intag av allt
för mycket sötsaker och näringsmässigt då-
lig mat leder både till en psykiskt påfres-
tande övervikt samt en ökad risk för ett stort
antal följdsjukdomar. Tyvärr finns i Sveri-

12 Skollagen 14 kapitlet ”Skolhälsovård”.
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ge väldigt lite forskning kring hälsoeffek-
ter av barns övervikt trots att vi vet att det
är ett alltmer omfattande problem. Ten-
denser har kunnat uppmärksammas som
antyder att diabetes typ 2, det som tidiga-
re kallades åldersdiabetes, har börjat dyka
upp allt tidigare i livet och nu förekommer
även bland ungdomar. Med en sådan ut-
veckling riskerar hälso- och sjukvården att
klappa ihop av den enorma kostnadsut-
vecklingen. Från de vuxna patienter som
finns är erfarenheten att övervikt och fet-
ma dessutom innebär en kraftigt sänkt liv-
skvalitet och ökad risk för psykisk ohälsa.
Det finns inte skäl att tro att sambanden
skulle vara annorlunda för barn och ung-
domar.

Utifrån internationella erfarenheter har
konstaterats att barnets vikt i början av
skolåldern har stor påverkan på vikten i se-
nare tonåren och vuxen ålder. Trots den vet-
skapen finns idag väldigt lite kunskap hos
föräldrar, bland förskolornas och skolornas
personal om barnens och ungdomarnas
kostbehov. Det forskningsunderlag som
finns tillgängligt utgörs idag huvudsakligen
av viktkurvorna från BVC och från mili-
tärtjänstgöringens mönstring. För att kun-
na bygga upp det statistiska material som
behövs för att öka vår kunskap och förstå-
else om övervikt och fetma är det viktigt
att barns viktutveckling följs bättre än idag
under tiden från mätningarna på BVC till
vuxen ålder.

På vissa håll i landet finns ett struktu-
rerat arbete för att följa utvecklingen och
stödja föräldrarna i hälsoarbetet för att fö-
rebygga övervikt och fetma. Denna kun-
skap behöver samlas, utvärderas och spri-
das för att få bästa möjliga effekt runt om
i landet.

9. Fullvärdiga ungdomsmottagningar i
alla kommuner
Ungdomsmottagningarna har en särställ-
ning inom ungdomshälsovården med sitt
fokus på frågor kring sexuell hälsa och re-
lationer. Det är viktigt att det finns fullvär-

diga ungdomsmottagningar i alla kom-
muner med öppettider som är anpassade så
att de möter ungdomars behov. För att de
ska möta de behov som finns bör det fin-
nas tydliga direktiv från Socialstyrelsen för
vad en ungdomsmottagning ska ha för
kompetenser.

En utökad satsning på ungdomsmot-
tagningarna skulle även kunna innebära
mer tid för samarbete med skolorna när det
gäller undervisning och information om
sexuell hälsa. Det förebyggande arbetet är
viktigt och tid och resurser måste finnas för
skolinformation. Bristerna i skolornas egen
sexualundervisning är många och ung-
domsmottagningarna kan med sin betyd-
ligt större erfarenhet bidra till att förbätt-
ra denna. Frågor om sexuell hälsa bottnar
oftast i en större osäkerhet kring relationer,
könsroller och om den egna självbilden. En
välfungerande ungdomsmottagning mås-
te även möta dessa större perspektiv, särskilt
i samarbetet med skolorna.

Ytterligare ett skäl till nya satsningar på
ungdomsmottagningarna är det faktum
att vi ser en ökning av antalet ungdomar
som drabbas av olika sexuellt överförbara
sjukdomar. Till exempel ökar antalet nya
fall av HIV/Aids för första gången på många
år. Utredningar har visat att ungdomar tar
riskerna med ett aktivt sexliv på mindre all-
var än tidigare. Ett minskat användande av
preventivmedel har även medfört att antalet
unga som genomgår aborter ökar. Att ge-
nomgå en abort upplevs av många som ett
trauma och det är därför viktigt att det
finns stöd och hjälp att få. Vi välkomnar
socialminister Göran Hägglunds initiativ
att påbörja ett arbete för att medvetet för-
söka minska antalet oönskade graviditeter
och aborter.  

I en rapport från ungdomsstyrelsen fram-
kom nyligen att en grupp unga som mår
särskilt dåligt är unga homosexuella och i
synnerhet homosexuella flickor. Det är där-
för viktigt att ungdomsmottagningarna
har den kompetens som krävs för att kun-
na möta frågor om sexuell identitet och ge
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det stöd som annars kan vara svårt att fin-
na. Detta gäller även ungdomar med en an-
nan kulturell bakgrund. Ofta hamnar des-
sa ungdomar mellan två olika kulturella
förhållningssätt till sex och samliv som ska-
par en mycket splittrad bild av den egna sex-
ualiteten. Särskilt allvarligt är det självklart
för de ungdomar som utsätts för den så kal-
lade hederskulturens tvång och hot. Deras
problem måste bemötas med förståelse och
deras problem tas på allvar. Kunskapen
om detta måste därför vara stor bland per-
sonalen.  

Ungdomsmottagningarna har länge va-
rit att betrakta som huvudsakligen kvinn-
lig mark. Såväl personal som besökare har
varit kvinnor/tjejer. På många håll görs nu
satsningar för att nå även killarna. Det är
bra. Manlig personal på Ungdomsmot-
tagningarna är önskvärt för att sänka trösk-
larna för killar att söka sig dit. Även andra
vägar bör sökas för att göra ungdomsmot-
tagningarna mer tillgängliga och öppna
för killar. 

Regeringens satsning på en virtuell ung-
domsmottagning som kommer att ge-
nomföras under 2008 är ett bra komple-
ment till de lokala mottagningarna. Den
kan dock aldrig bli en ersättning för det per-
sonliga mötet som sker på mottagningar
runt om i landet. 

10. Öppna kanaler mellan primär-
vård, barnmottagningar och BUP
Den vård som unga människor får via pri-
märvård, ungdomsmottagningar och barn
och ungdomspsykiatri (BUP) är oftast
mycket bra. Bristen ligger inte i den vård
som ges utan i tillgängligheten och sam-
verkan mellan verksamheterna. Alla insat-
ser måste inriktas på att skapa en större till-
gänglighet till adekvat vård med patienten
i centrum. 

Den viktigaste insatsen för att öka till-
gängligheten till vården ligger i att tidigt se
och upptäcka barn och ungdomar som har
eller riskerar att få psykiska problem. På
grund av omfattande brister inom framför

allt elevhälsan är det idag alltför många
som hinner bli allvarligt sjuka innan insatser
sätts in. Med större satsningar på en elev-
hälsa som även omfattar kuratorer och psy-
kologer skulle en stor del av de barn och
ungdomar som idag söker vård hos BUP
identifieras långt tidigare. 

En ökad tillgänglighet skulle även ska-
pa möjlighet för de öppna kanaler som vi
efterfrågar mellan till exempel elevhälsan,
primärvården och BUP. Det måste vara
möjligt att i större utsträckning ta en direkt
kontakt mellan de olika instanserna för att
göra snabba insatser för den enskilde. En
skolsköterska ska både kunna skicka en
elev med misstänkt halsfluss direkt till la-
boratoriet på vårdcentralen och en elev
med självmordstankar till BUP. 

Ett uppenbart problem i denna fråga är
det skilda huvudmannaskapet. När kom-
munerna gör besparingar på elevhälsan ser
de inte att kostnaderna ökar i andra änden
eftersom övriga vårdgivare är landstingens
ansvar. Vi kan inte svara på om lösningen
är att ge verksamheterna en huvudman
men det är viktigt att se riskerna med den
nuvarande organisationen. 

11. Bygg ut Studenthälsan
För många studenter som flyttar till en ny
stad för att studera är studenthälsan den
självklara kontakten för hälso- och sjukvår-
den. Studenthälsans kapacitet att möta stu-
denternas behov är dock starkt begränsa-
de. Ofta är resurserna mycket små i
förhållande till antalet studenter. 

Studenthälsan måste kunna erbjuda stu-
denterna den hjälp och det stöd som de 
behöver. Det innebär även, liksom för ele-
vhälsan, att kunna erbjuda beteendeve-
tenskaplig kompetens i form av kuratorer
och psykologer. 

Högskoleorter måste ta större ansvar för
studenthälsan. Att bygga ut en högskola bör
även innebära krav på en väl fungerande
studenthälsovård. En utökning av antalet
studieplatser bör automatiskt även leda till
satsningar på studenthälsan. 
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Vård ska erbjudas och utformas med
patientens behov i centrum. Många stu-
denter som flyttar till en ny ort har fortfa-
rande mycket kontakter med sin hemort.
Studenter som har särskilda behov och där-
med upparbetade kontakter med sjukvår-
den bör därför efter en flytt till en studie-
ort kunna ha såväl en fortsatt kontakt med
sjukvården på hemorten som god till-
gänglighet till vården på den nya orten. En
flytt till ett nytt landsting bör inte betyda
att kontakterna med sjukvården börjar om
från noll.  

12.  Informationskampanj – Att se och
upptäcka ungdomar som mår dåligt
Att vuxenvärlden tidigt ser och identifie-
rar barn och unga med psykiska problem
är avgörande för att snabbt kunna sätta in
rätt stöd. En förstärkt satsning på elevhäl-
san skulle ha en stor betydelse. En ökad till-
gång till kuratorer och psykologer gör det
möjligt för elevhälsan att vara ett stöd även
för lärarna. Kuratorer och psykologer kan
bidra med en stor kompetens kring att
identifiera elever som mår dåligt och som
riskerar att till exempel hamna i ett självs-
kadebeteende. 

Behovet av att se varningssignalerna gäl-
ler dock inte enbart skolpersonalen. Även
föräldrar behöver ha större kunskap om
psykisk ohälsa bland unga. Detta är särskilt
viktigt för att minska antalet självmord
och självmordsförsök. Här vilar ett stort an-
svar på såväl Socialstyrelsen som Folkhäl-
soinstitutet. Vi anser att en informations -
kampanj bör riktas till alla föräldrar med
barn i åldrarna 10–18 år. Målet ska vara att
sprida information om hur de som föräld-
rar kan se tecken på psykisk ohälsa hos si-
na barn. Vilka är varningssignalerna och vad
bör de som föräldrar vara observanta på?
Vilken roll spelar ungdomars allt mer
 frekventa användande av informations -
teknologi för den psykiska hälsan när det
på flertalet communitys finns såväl själv -
skadeklubbar som diskussionsgrupper för

självmordsmetoder? Ett sådant material
skulle sedan även kunna spridas till exem-
pelvis föreningsledare, fritidsledare, lärare
och andra som arbetar med ungdomar. 

13.  Utöka tillgången till föräldra -
utbildning
Vikten av att uppvärdera föräldrarna har vi
lyft tidigare i denna rapport. Att uppvär-
dera föräldrarna innebär också att ge dem
stöd i sin föräldraroll. Genom en aktivt
stödjande verksamhet kan samhället visa
föräldrar att deras insats är viktig och att
samhället är berett att stötta dem i det ar-
bete de utför. Detta är särskilt viktigt när
föräldrar vacklar i tron på sig själva och är
osäkra på vad det innebär att vara förälder. 

En viktig uppgift för familjecentralerna
är att erbjuda föräldrar stöd. Om familje-
centralerna tar ett ökat ansvar för att arbeta
även med barn och föräldrar i skolåldern
kan de också få en större betydelse för att
stödja tonårsföräldrarna. De föräldraut-
bildningar som idag erbjuds handlar oftast
om småbarnsåren. Även om detta är vik-
tigt bör föräldrautbildning till stöd för för-
äldrar med äldre barn vara minst lika pri-
oriterat.  

Problemet är dock att det oftast enbart
är de mest engagerade föräldrarna som till-
talas av sådana utbildningar. Vi anser där-
för att även skolorna bör ta ett större an-
svar för att stödja föräldrar till lite äldre
barn. Till skolans föräldramöten kommer
de flesta föräldrar. Därför bör dessa möten
användas till mer än enbart information om
skolans verksamhet. Föräldramötena bör
även användas för att ge föräldrar stöd i sin
föräldraroll och för att föräldrar ska få en
möjlighet att diskutera problem med va-
randra. I vissa skolor har föräldramöten
använts för att ta fram gemensamma reg-
ler kring till exempel alkohol och vilken tid
barnen ska vara hemma på fredagskvällen.
Sådana gemensamma regler har visat sig va-
ra mycket effektiva. 
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14. Jourhavande mormor
Många föräldrar idag saknar en nära kon-
takt med sina egna föräldrar. Detta beror
dels på att människor är betydligt rörliga-
re än tidigare och på grund av studier el-
ler arbete flyttar de allt oftare långt ifrån si-
na hemorter. Dels beror det på att vi har
en stor grupp människor som invandrat till
vårt land och som därför saknar kontakter
med den äldre generationen.

Ett resultat av detta är att BVC-skö-
terskor idag får svara på fler grundläggan-
de frågor om barnuppfostran och om vård
av barn än tidigare. Frågor som föräldrar i
andra fall diskuterar med sina egna för-
äldrar eller med andra mer erfarna föräld-
rar i sin närhet. 

Samtidigt finns i Sverige också ett stort
antal ensamma äldre. Äldre som saknar
anhöriga eller vars anhöriga bor långt bor-
ta. Här finns en uppenbar möjlighet att ska-
pa nya sociala nätverk till stöd för föräld-
rar som känner sig ensamma i sitt
föräldraskap. Vi önskar att familjecentra-
ler runt om i Sverige tar initiativ för att in-
föra ett ideellt arbete med jourhavande
mormor/morfar. En mötesplats för famil-
jer och äldre där de äldre kan bidra med sin
livserfarenhet och där unga kan få stöd i sin
föräldraroll. 

Åtgärder för unga med
särskilda behov 
De åtgärder som vi hitintills lyft fram har
varit åtgärder som riktar sig till alla ung-
domar och som skulle få särskild betydel-
se för ungdomar som riskerar att få psykiska
problem. Det finns dock ett par grupper av
ungdomar som är i behov av särskilda in-
satser. Det är dels ungdomar som har en
medfödd psykisk funktionsnedsättning el-
ler ungdomar vars psykiska problem är så
allvarliga att de till viss del står utanför
samhället. Dels är det barn och ungdomar
som växer upp i dysfunktionella familjer.
För dessa grupper krävs särskilda åtgärder. 

15. Öka tillgängligheten till barn- och
ungdomspsykiatrin
För barn- och unga med en allvarlig psy-
kisk störning ät tillgången till god vård av-
görande för livssituationen. Att veta att
vård finns när behovet uppkommer är en
trygghet både för den enskilde och för den-
nes anhöriga.  Det är därför inte rimligt
med månadslånga väntetider för att få kom-
ma i kontakt med den psykiatriska vår-
den. Regeringen arbetar just nu med att ge-
nomföra en stärkt vårdgaranti för barn-
och unga med psykiska problem. Målet är
att öka tillgängligheten framför allt genom
att korta väntetiderna. Detta är mycket
bra men ansvaret är inte enbart regeringens.
Landstingen måste ta ett större ansvar för
att garantera tillgången till en god psykia-
trisk vård. Det handlar både om ekono-
miska satsningar och om en ökad samver-
kan med kommunerna för att utreda var
behoven är som störst. Staten måste ock-
så ta sitt ansvar för tillse att utbildningsp-
latserna är tillräckligt utbyggda.

16. Större förmåga att möta unga med
neuropsykiatriska funktionsnedsätt-
ningar
Ungdomar med neuropsykiatriska och
andra psykiska funktionsnedsättningar mö-
ter ett antal olika problem genom upp-
växten. Deras ”osynliga” handikapp är of-
ta svårt för människor att förstå vilket
försvårar deras livssituation. Bristen på för-
ståelse från omvärlden bidrar säkert till att
denna grupp idag är kraftig överrepresen-
terad bland de unga som är i behov av psy-
kiatrisk vård samt bland fångarna på våra
fängelser. 

Barn med neuropsykiatrisk funk-
tionsnedsättning (NPF) får ofta problem
redan i skolan. Graden av funktionsned-
sättning varierar kraftigt. Vissa barn är i be-
hov av särskilt anpassad skolgång eller en
elevassistent medan andra barn med små
hjälpmedel kan klara sig bra i en vanlig
skolklass. Kunskapen om NPF är begrän-
sad bland lärarna men med ökad kunskap



21

kan skolgången fungera väl. Det handlar
om att ge rätt stöd och undervisningsme-
tod, om att se möjligheter istället för pro-
blem. 

Vid misstanke om NPF ska en neurop-
sykiatrisk utredning komma till stånd för
att få en fastställd diagnos. Erfarenheterna
visar att en diagnos underlättar för bar-
net/ungdomen själv, föräldrarna och övri-
ga anhöriga att förstå vad som är fel och var-
för mitt barn ”inte är som alla andra”. På
så sätt kan också omgivningen lättare för-
stå ett avvikande beteende och rätt stöd kan
sättas in. Barn med NPF behöver stöd och
hjälp i ett tidigt skede för att minimera
risken att hamna snett och för att minska
behoven av psykiatrisk vård. 

Behovet av speciallärare är stort bland
dessa elever och vi är därför mycket posi-
tiva till att regeringen återinfört speciallä-
rarutbildningen. Vi hoppas också att man
i den pågående översynen av lärarutbild-
ningen särskilt lyfter fram behovet av kun-
skap om barn med NPF. 

17. Dysfunktionella familjer
En annan mycket utsatt grupp är de barn
som växer upp i dysfunktionella familjer.
Där föräldrarna på grund av missbruk el-
ler psykisk sjukdom inte har förmågan att
axla sin föräldraroll. Att allt inte står rätt till
i dessa familjer är något som både BVC, ib-
land till och med MVC, och förskolan
märker, men deras verktyg att agera är be-
gränsade så länge barnet inte far så up-
penbart illa att ett omhändertagande är
aktuellt. Det finns en oerhört stark spärr
mot att ingripa i dessa barns familjesitua-
tion inte minst eftersom det snabbt leder
till en öppen konflikt med föräldern/
föräldrarna. Dessutom utvecklar många av
dessa föräldrar en oerhörd förmåga att fly
undan så snart de märker att någon kom-
mer dem för nära och fasadens sprickor blir
granskade. Inte sällan får barnen då byta
förskola/skola eller så flyr de till en annan

ort där eventuella journalanteckningar och
uppmärksammade socialtjänstmedarbeta-
re inte hinner ikapp dem. Socialtjänstens
ansvar för att följa upp familjer med
 problem, även vid flytt över kommun-
gränserna, bör öka. Sekretessen ska inte
utgöra ett hinder för att personal från so-
cialtjänsten i två olika kommuner utbyter
information när ett barn riskerar att fara  illa. 

Att samhället mot förälderns vilja griper
in i det allra mest privata – uppfostran och
vårdandet av barnen är en oerhörd in-
tegritetskränkning. Men samhällets bris-
tande förmåga att fånga in dessa familjer på
ett tidigt stadium är ett svek mot barnen.
Den personal i mödravården, på barna-
vårdcentralen, i förskola och skola som
mer eller mindre maktlösa ser dessa barns
situation måste få mer kunskap och mer
stöd i hur de aktivt kan stödja och hjälpa
familjerna. Ju tidigare det görs desto stör-
re är chansen att familjen genom stöd kan
fungera och barnens uppväxt blir så trygg
som den bör vara. 

18. Inför ”bekymringssamtal” 
Nationellt centrum för suicidprevention
har i sin forskning lyft fram flera riskfak-
torer när det gäller självmord hos unga
människor. Många av dessa har vi berört
tidigare i detta kapitel. En faktor som vi in-
te behandlat är kriminalitet.13 I en studie
av bakgrunden hos de unga personer som
begått självmord konstateras att många av
dessa även begått kriminella handlingar.
Gruppen med denna bakgrund är till och
med större än den grupp som tidigare vår-
dats inom barn och ungdomspsykiatrin. Att
tidigt upptäcka ungdomar som är på väg
in i ett kriminellt beteende är alltså viktigt
för att minska antalet självmord bland
unga. 

För att stävja brottslighet bland unga är
det viktigt att påföljder blir tidiga och tyd-
liga. Flera unga som begår ett första brott
kan få vänta många veckor innan de ställs

13 Förslag till nationellt program för suicidprevention, Nationellt centrum för suicidprevention 2006
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till svars för brottet och får ta konsekven-
serna av det de gjort. Under den tiden som
de får vänta hinner många begå nya brott
och när de väl ställs till svars för den ur-
sprungliga överträdelsen kan de redan ha
fastnat i ett kriminellt agerande. De långa
väntetiderna är särskilt olyckliga när det gäl-
ler ungdomar som begår sitt första brott ef-
tersom en förstagångsförbrytare är som
mest mottaglig och motiverad till en för-
ändring direkt efter det att det första brot-
tet begåtts. 

Ett sätt att göra påföljderna både tidiga
och tydliga är så kallade bekymringssam-
tal, en metod som tagits fram i Norge och
används i bland annat Bergsjön, Göteborg,
Bräcke och Landskrona. 

Bekymringssamtalen riktar sig till barn
och ungdomar (mellan 8 och 18 år) som

begått sitt första brott. Det ska handla om
lindrigare brott som snatteri, skadegörelse
eller ringa misshandel. När en ungdom
begår ett brott för första gången startas
omgående en kort samtalsserie (max 5 till-
fällen) där polis och socialtjänsten träffas
tillsammans med barn och föräldrar. Syf-
tet är att sätta igång en förändringspro-
cess. Målet är att skapa reflektion hos den
unge och föräldrarna samt att ge föräldrarna
stöd att kunna skapa trygghet för barnet.
I samtalen går man igenom och diskuterar
konsekvenserna av brottet och den unges
livssituation på skolan och på fritiden kart-
läggs för att man skall hitta lösningar på
eventuell problematik.  
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Det finns vissa saker jag undrar över
som hur kommer mitt liv se ut när jag
blir stor? Kommer jag vara en välbe-
tald affärskvinna eller städa fabrikslo-
kaler? Det beror helt på vilken väg
jag väljer när jag kommer till ett
vägskäl. Men hur vet jag vilken väg
som är rätt?

Ur Rapport från mitt hjärta, 
ocensurerade texter av 

svenska tonåringar. 

Vad ska jag bli när jag blir stor? Det är
den fråga som kanske allra mest präglar
ungdomars tillvaro. Funderingar kring vux-
enblivande och identitet kretsar mycket
runt frågan om arbete och yrkesroll. Den
personliga bakgrunden och föräldrars yr-
kesval har en betydelse men inte i samma
omfattning som för tidigare generationer.
Till skillnad från förr finns idag stora möj-
ligheter till ett fritt val. Det är en frihet som
är positiv men ställer också nya krav på den
enskilde. Om man kan bli vad man vill
måste man också veta vad man vill. 

Ungdomar – en resurs på arbets -
marknaden
Ungdomar kan och vill bidra till vårt sam-

hälle. Ett arbete innebär en meningsfull
sysselsättning för den enskilde men också
att dennes kompetens tas till vara för sam-
hällets bästa. Det är vårt ansvar som vux-
na att hjälpa ungdomar att ta det första ste-
get ut på arbetsmarknaden. Att låta
tiotusentals ungdomar gå utan arbete är ett
slöseri med mänskliga resurser. Samtidigt
är det viktigt att ungdomar ser sitt eget
ansvar. Arbete kommer inte serverat på sil-
verfat. Att få ett arbete kräver engagemang
och vilja. 

Arbetslöshet
Ungdomars möjligheter att etablera sig på
arbetsmarknaden har försämrats kraftigt
de senaste 15–20 åren. Arbetslösheten
bland ungdomar är betydligt högre än
bland befolkningen i övrigt. Enligt sta-
tistik från SCB är 15,71 procent av ung-
domar i åldern 15–24 år arbetslösa att jäm-
föra med 5,2 procent hos befolkningen i
stort. Grunden till den höga ungdomsar-
betslösheten ligger i sysselsättningskrisen
under 1990-talets första hälft. Andelen ar-
betslösa ungdomar ökade då dramatiskt.
När arbetsmarknaden sedan återhämtade
sig och arbetslöshetssiffrorna sjönk för be-

Vägen till arbete

1 Januari 2008. 
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folkningen i stort förblev arbetslösheten
bland ungdomar hög och denna ökning har
blivit bestående.2

Sedan alliansregeringen tillträdde hösten
2006 har en viss förbättring skett men fort-
farande är arbetslösheten bland ungdomar
mycket hög. Ungdomar är idag en av de
mest utsatta grupperna på arbetsmarkna-
den. Skillnaderna är stora också ur ett
 internationellt perspektiv. Även om ung-
domsarbetslösheten är stor i hela västvärl-
den är Sverige ett av de länder där utveck-
lingen varit som allra sämst. 

En fjärdedel av alla ungdomar i Sverige
uppger att de känner sig pessimistiska in-
för sitt framtida arbetsliv.3 Mot bakgrund
av den höga arbetslösheten är det knappast
förvånande. Ungdomar matas ständigt med
information om hur svårt det är att få jobb
vilket naturligtvis skapar en stor oro. Kra-
ven som ställs på ungdomar för att få ett
jobb har också ökat. Det handlar om bå-
de formella meriter som utbildning och
erfarenheter och om vilka personliga egen-
skaper och kontakter de besitter. 

Arbete och hälsa
Att ha ett arbete har stor betydelse för den
enskilde. I första hand handlar det natur-
ligtvis om att kunna försörja sig själv. Svå-
righeterna för ungdomar på arbetsmark-
naden märks tydligt i statistiken gällande
ekonomiska förutsättningar. Andelen  fattiga
bland ungdomar i åldern 16–24 år har
nästan fördubblats sedan 1990-talskrisen.
Bland dem som får socialbidrag är dessu-
tom nästan 40 procent mellan 18–29 år.4

Detta är en mycket olycklig utveckling. 
Arbete har dock inte enbart betydelse

för den ekonomiska situationen utan ock-
så för känslan av betydelse och menings-
fullhet. Det finns en tydlig korrelation
mellan arbete och psykisk hälsa. Under de

år som ungdomsarbetslösheten varit hög
har också den psykiska hälsan försämrats
bland ungdomar. Utredningen om ung-
domars psykiska hälsa från år 2006 kon-
staterar att en av huvudorsakerna bakom
ungdomars försämrade psykiska hälsa är
just bristen på arbete samt oron för att
kanske inte få ett arbete i framtiden. (Se vi-
dare i kapitlet om ungdomars psykiska häl-
sa). Detta gör arbetet för att minska ung-
domsarbetslösheten viktigt även ur ett
folkhälsoperspektiv. 

Utbildningsexpansion
En god utbildning är den viktigaste faktorn
för att lyckas på arbetsmarknaden. Att ga-
rantera en god barn- och ungdomsutbild-
ning är en av samhällets viktigaste uppgif-
ter. Det är därför inte acceptabelt att det
idag finns så stora brister på skolans om-
råde. Att var fjärde elev lämnar gymnasiet
utan fullständigt slutbetyg är inget annat
än ett misslyckande som får allvarliga kon-
sekvenser för ungdomars möjligheter på
arbetsmarknaden. Särskilt problematiskt
är situationen för de ungdomar som av-
bryter sina studier och lämnar gymnasiet
helt utan slutbetyg. För denna grupp är det
särskilt svårt att få in en fot på arbets-
marknaden. Det är obegripligt att den so-
cialdemokratiska regeringen låtit utveck-
lingen gå så långt utan att vidta några
åtgärder. Det är alliansregeringens kanske
viktigaste uppgift att vända denna trend och
stärka den svenska skolan.  

En god utbildning har blivit ett allt vik-
tigare krav på arbetsmarknaden. Antalet
arbeten som inte kräver minst en gymna-
sieutbildning har minskat avsevärt.  Utred -
ningen om en flexiblare arbetsmark-
nadsutbildning konstaterar att arbets-
marknaden för 16–19-åringar i princip
försvunnit sedan 1990-talet.5

2 Seminarium med Jonas Olofsson från Utredningen om flexiblare arbetsmarknadsutbildning,
Riksdagen 071016

3 Kristina Hermelin, Tryggare kan ingen vara? (2006) Svenskt näringsliv. 
4 Ungdomar stress och psykisk ohälsa, SOU 1006:77
5 Seminarium med Jonas Olofsson från Utredningen om flexiblare arbetsmarknadsutbildning,

Riksdagen 071016
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Fler än någonsin tidigare har idag ock-
så möjlighet att utbilda sig. Utbudet av
utbildningar är stort på alla nivåer från
gymnasium till högskola. Det är positivt.
Att medborgarna har en hög utbildnings-
nivå har en stor betydelse såväl för den en-
skildes välbefinnande som för samhällets
tillväxt och välstånd. Det är idag 98 pro-
cent av eleverna som går vidare från grunds-
kolan till gymnasiet och 45 procent som går
vidare från gymnasiet till högskolan. Ök-
ningen av studenter i högskolan motsvarar
en fördubbling sedan 1990-talet. 

Den kraftiga utbildningsexpansionen
har dock en baksida. Många ungdomar
saknar intresse för en lång teoretisk ut-
bildning. Det bör påpekas att på 1980-
talet var det tio procent av alla ungdomar
som valde att sluta skolan efter grundsko-
lan och det var ändå möjligt att få ett ar-
bete.6 Idag har, liksom nämnts ovan, ar-
betsmarknaden för denna grupp i princip
försvunnit och dessa elever går därför vidare
till gymnasiet oavsett om de är motivera-
de eller inte. Alternativen är uttömda för de
ungdomar som saknar studiemotivation
efter grundskolan. Merparten av dessa slus-
sas trots allt vidare till gymnasiet men med
begränsat resultat, eftersom gymnasiesko-
lan samtidigt har blivit allt mer teoretisk,
såväl på de yrkesförberedande som på de
studieförberedande programmen. Resulta-
tet har blivit att elever slås ut med ett knäckt
självförtroende och med stora svårigheter
att komma in på arbetsmarknaden.

På samma sätt är det många som mer el-
ler mindre känner sig tvingade att läsa vi-
dare på högskolan fast de hellre skulle ar-
beta. Den kraftiga utbyggnaden av
högskolan har också inneburit att det vux-
it fram en stor grupp arbetslösa akademi-
ker. Ett fenomen som har varit mycket
ovanligt tidigare. Behoven på arbetsmark-
naden överensstämmer helt enkelt inte
med utbildningstakten. Som en följd av

detta är det många studenter som arbetar
inom områden som de inte är utbildade till. 

Utbildningsexpansionen är också en del
av förklaringen till att etableringsåldern på
arbetsmarknaden ökat kraftigt. Idag är den-
na 28 år enligt Ungdomsstyrelsen.7 För
drygt tio år sedan var etableringsåldern 22
år. Vi måste fråga oss om det är en rimlig
utveckling.

Samtidigt med den enorma utbild-
ningsexpansionen råder brist på arbetskraft
inom vissa hantverksyrken. De rena yrkes-
och lärlingsutbildningarna har försvunnit
och resultatet har blivit en stor brist på yr-
keskunnande samtidigt som tusentals ung-
domar är arbetslösa. 

Nuvarande utbildningssystem är till sto-
ra delar fokuserat på att utbilda förbereda
studenterna på att bli arbetstagare. Allt för
lite information och kunskap ges om när-
ingsidkarens villkor och förutsättningar.
Att ha många och livskraftiga företag är en
förutsättning för en fortsatt god utveckling.
Många ungdomar besitter även den krea-
tivitet som är nödvändig i ett entrepre-
nörskap. 

Särskilt utsatta grupper 
Ungdomar är en utsatt grupp på arbets-
marknaden men även inom denna grupp
finns de som drabbas särskilt hårt. Ung-
domsstyrelsen har i sin rapport Unga Utan-
för gjort ett försök att kartlägga de grup-
per som har särskilt svårt att komma in på
arbetsmarknaden. I studien konstateras att
även om detta inte är en tydligt urskiljbar
grupp så finns vissa faktorer som är åter-
kommande:

• Ungdomar med enbart grundskoleut-
bildning

• Unga kvinnor med barn. 
• Ungdomar som varit kort tid i Sverige. 

Ytterligare en grupp som lyfts i flera
sammanhang är unga med funktionshinder. 

6 Seminarium med Jonas Olofsson från Utredningen om flexiblare arbetsmarknadsutbildning,
Riksdagen 071016

7 Etableringsåldern definieras som den ålder när tre fjärdedelar av en årskull har arbete.
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Även om långt ifrån alla som tillhör des-
sa grupper har problem att etablera sig på
arbetsmarknaden är det viktigt att rikta
särskild uppmärksamhet till dessa grup-
per. 

Åtgärder

Det finns många åtgärder som kan vidtas
för att fler ungdomar ska få ett arbete.
Mycket görs också av den nuvarande re-
geringen. Den jobbpolitik som förs har
även inneburit att allt fler ungdomar fått
ett arbete. Ungdomsarbetslösheten har
sjunkit med ungefär 2 procent det senas-
te året till 15,7 procent. En god konjunk-
tur och goda villkor på arbetsmarknaden
i stort är därför den viktigaste insatsen för
ungdomar på arbetsmarknaden. 

Men det är inte tillräckligt. Utveck-
lingen visar att ungdomar är en av de mest
utsatta grupperna på arbetsmarknaden.
Villkoren är annorlunda för denna grupp
i jämförelse med befolkningen i stort.
 Därför krävs särskilda åtgärder. Samtidigt
är det viktigt att vi lär av tidigare er -
farenheter. Riks revisionen genomförde
2006 en granskning av de kommunala
ungdomsprogrammen och arbetsförmed-
lingarnas insatser för ungdomar.8 Slut -
satserna är nedslående:

• 3/4 av arbetsförmedlingskontoren gav
inte ungdomarna tillräckligt stöd i sitt
jobbsökande.

• Arbetsförmedlingens insatser var otill-
räckliga.

• Allt för många ungdomar saknade in-
dividuella åtgärdsprogram.

• Mycket få fick arbete efter avslutat pro-
gram.

• Ungdomar behandlades mycket olika
på olika kontor. 

Det är därför glädjande att den nuva-
rande regeringen inte fortsatt den social-

demokratiska arbetsmarknadspolitikens
misslyckande. Istället för särskilda åtgärd-
sprogram kan ungdomar nu få nystart-
sjobb efter 6 månaders arbetslöshet. Dess -
utom har det införts en jobbgaranti för
unga och regeringen har också öppnat möj-
ligheten för ungdomar att lära sig starta
 företag inom ramen för ungdomsgaran-
tin. Det tror vi är en utmärkt satsning för
att får fler ungdomar att också tänka i
 banor av företagande och inte enbart an-
ställning. Detta är viktiga första steg och vi
föreslår nu att arbetet går vidare och att in-
satser görs på fler områden. 

Stärkning av barn – och ungdoms -
utbildningen
En god utbildning är för de allra flesta en
nödvändig grund för att få ett arbete. Att
vända den negativa trenden inom skolvä-
sendet är därför den viktigaste uppgiften för
att motverka ungdomsarbetslösheten. Det
är inte acceptabelt att var fjärde elev läm-
nar grundskolan utan fullständiga betyg, att
det individuella programmet har blivit det
nästa största, att en fjärdedel av eleverna
lämnar gymnasiet utan slutbetyg och att
högskolorna tvingas sänka nivån på kur-
serna på grund av bristande förkunskaper
hos studenterna. 

Brister i utbildningssystemet innebär
att det redan i skolan skapas en grupp som
riskerar att få stora problem att komma in
på arbetsmarknaden. För att vända den
negativa trenden krävs att insatser sätts in
tidigt. Barn som behöver extra stöd för att
nå målen måste identifieras tidigt så att
stödinsatser kan påbörjas tidigt. 

Stora insatser på skolans område ge-
nomförs nu av regeringen. Det handlar
om en särskild läsa-skriva-räkna-satsning,
om lärarlyftet, om en ny förbättrad sko-
linspektion med mera. En utredning arbetar
dessutom för att utreda förändringar inom
gymnasieskolan. Målet är att skapa en gym-
nasieskola som bättre tar tillvara eleverna
olika intressen genom att renodla de yr-

8 Arbetsförmedlingen och de kommunala ungdomsprogrammen (RiR 2006:14)
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kesinriktade programmen. Syftet är att gö-
ra detta i samarbete med berörda bran-
schorganisationer så att även deras behov
av arbetskraft finns med i utbildnings-
systemet. En ny lärlingsutbildning införs
som försöksverksamhet redan från hösten
2008 där en stor del av utbildningen är
 förlagd på ett företag. Även de eftergym-
nasiala yrkesutbildningarna ses över med
målet att skapa en sammanhållen yrkes -
högskola.

1. Söka-jobb-kurser för alla gymnasie-
elever
Elever måste redan från gymnasiet förbe-
redas för att ta steget ut på arbetsmarkna-
den. Det ska vara en självklarhet att alla
gymnasieelever får med sig grundläggande
kunskaper i hur man söker ett arbete. Det
handlar om allt från hur arbetsmarknaden
fungerar till hur man skriver ett CV. Idag
tar vissa skolor denna uppgift på stort all-
var men det är långt ifrån alla skolor som
ser detta som sin uppgift. Vi anser därför
att det bör införas ett tydligt mål i kurs -
planerna för samhällskunskap som avser
 arbetsmarknadskunskap och som innefat-
tar kunskap i hur man hittar och söker ett
arbete. 

2. Kraftig utökning av studie- och
 yrkesvägledningen från högstadiet och
genom hela gymnasiet 
Valmöjligheterna för unga har ökat lavi-
nartat när det gäller antalet möjliga ut-
bildningsvägar. Utbildningsmöjligheterna
är idag oöverskådliga för det flesta. Studie-
och yrkesvägledaren måste därför få en be-
tydligt mer omfattande roll som sam-
talspartner för eleverna i valet av utbildning.
Återkommande studie- och yrkessamtal
ger ungdomar möjlighet att diskutera ige-
nom sina drömmar och önskningar för
framtiden med en oberoende vuxen. Väg-
ledaren är en ovärderlig informationsbank
som även kan bidra med kunskap om hur
arbetsmarknaden fungerar.

Vägledaren kan stödja och lotsa ung-

domarna på vägen mot yrkeslivet. Därige-
nom finns också möjlighet att uppmunt-
ra eleverna att göra otraditionella val. Till
exempel genom att uppmuntra elever från
studieovana hem att våga studera vidare, att
stödja flickor som vill ge sig in i mansdo-
minerade yrken och vice versa. Därige-
nom kan vi ytterligare motverka den soci-
ala snedrekrytering som fortfarande slår
igenom vid studie- och yrkesval. 

Det är även viktigt att studie- och yr-
kesvägledningen pekar på de möjligheter
som finns att bli egenföretagare. Denna
möjlighet nämns knappt alls idag som en
möjlig bana i arbetslivet för ungdomar.
Det innebär att i princip bara de som kom-
mer från en uppväxtmiljö där egenföreta-
gandet är en del av vardagen har detta
handlingsalternativ klart framför sig. För
att denna dörr inte ska förbli stängd för den
stora majoriteten ungdomar menar vi där-
för att det bör vara en skyldighet att även
ge denna information inom ramen för stu-
die- och yrkesvägledningen.

Vi anser att rätten för den enskilde ele-
ven att få studie- och yrkesvägledning bör
öka. Det bör införas en miniminivå som in-
nebär att alla elever har rätt till ett samtal
varje år från och med årskurs åtta och upp
genom gymnasiet. Genom återkommande
samtal med yrkesvägledaren påminns ung-
domarna om att de redan under studie tiden
bör fundera över vad de ska göra efter stu-
denten. Därigenom uppmuntras de att ta
ett större ansvar för sin egen framtid. Den
utökade studie- och yrkesvägledningen bör
ske i samarbete mellan skolor och arbets-
förmedlingar. 

3. Fler aktörer i studie- och yrkes -
vägledningen
Välutbildade, välinformerade och engage-
rade studie- och yrkesvägledare är en förut-
sättning för att vägledningen av elever och
studenter ska vara givande. Det krävs ock-
så att vägledaren har upparbetade och
 regelbundna kontakter med den lokala ar-
betsmarknadens aktörer. Skolorna måste ta
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större ansvar för att anställa personer med
rätt utbildning och bakgrund för att bli väg-
ledare. Vi vill också göra det möjligt för en
skola att helt överlåta studie- och yrke-
svägledningen på entreprenad till en annan
aktör förutsatt att denna kan garantera en
god kompetens och en aktiv vägledning av
eleverna Vi skulle till exempel gärna se att
duktiga vägledare går ihop och bildar ett fö-
retag som kan sälja sina tjänster till skolorna
i en kommun eller region. 

4. Ökad matchning mellan utbildning
och arbetsmarknadens behov
Högre utbildning har en stor betydelse för
såväl individen som samhället. En betydelse
som inte alltid kan mätas i kronor och
ören. Den enskilde individens intressen
och längtan efter kunskap är en drivkraft
som ska värnas även om det inte alltid ge-
nererar en automatisk samhällsekonomisk
vinst.

Kristdemokraterna stödjer ett bild-
ningsideal där kunskap har ett egenvärde.
Därför har vi principiellt alltid varit för fri
dimensionering av till exempel högsko-
leplatser. Samtidigt måste samhällets cen-
trala funktioner som till exempel läkare
och lärare säkerställs vilket sker genom en
viss central styrning. 

En fri dimensionering av utbildningsp-
latser innebär dock inte att högskolor och
universitet kan erbjuda vilka utbildningar
som helst. Utöver kvalitet som en självk-
lar parameter måste även studenternas
framtidsmöjligheter vara en faktor av be-
tydelse. 

Vi anser att skolor och utbildningsan-
ordnare såväl på gymnasial som på efter-
gymnasial nivå måste ta ett större ansvar när
det gäller att erbjuda utbildningar som ger
realistiska utsikter på arbetsmarknaden.
Idag erbjuds många utbildningar på såväl
gymnasial som högskolenivå där möjlig-
heterna att få ett arbete är små. Det mås-
te därför finnas en skyldighet att informe-
ra elever/studenter om vilka möjligheter
de har att få arbete efter avslutad utbildning.

Elever och studenter har rätt att få reda på
hur det gått för tidigare studenter på ut-
bildningen samt hur arbetsmarknaden
 inom området ser ut. Detta förutsätter att
utbildningsanordnaren tar på sig ett upp-
följningsansvar för hur väl de före detta
eleverna/studenterna lyckas efter avslutad
utbildning. En sådan information bör ock-
så vara intressant i samband med utbild-
ningarnas utformning. För högskolornas
del innebär det att ett uppdrag på detta om-
råde införs i regleringsbreven.

5. Garantera praktik under
 studietiden 
Att ha tidigare erfarenhet från arbets-
marknaden är en viktig nyckel för att få ett
arbete. Det måste inte handla om långa an-
ställningar med kvalificerade uppgifter utan
all erfarenhet från att ha arbetat är en vik-
tig merit. Arbete eller praktik skapar des-
sutom nätverk som ökar möjligheten att
hitta ett nytt arbete. 

Skolor och högskolor måste ta ett stör-
re ansvar för att erbjuda sina elever/stu -
denter kontakter med arbetsmarknaden.
Det handlar om till exempel arbetsmark-
nadsdagar och studiebesök men framför
allt om praktik. Vikten av praktik under ut-
bildningen har påtalats av många. Prakti-
ken har också fått en mer framträdande be-
tydelse, framför allt i gymnasieskolan, men
detta är långt ifrån tillräckligt. 

Inom högskolan är tillgången till prak-
tik mycket olika. Beroende på val av ut-
bildning och utbildningsort kan möjlig-
heten att få praktik skilja sig åt avsevärt.
Praktik ger möjlighet till insyn och kon-
taktskapande som är oersättligt. Därför
bör även studenter som väljer att läsa en ut-
bildning genom fristående kurser erbjudas
möjlighet att få praktik.

Ansvaret för praktikmöjligheter ligger
dock inte enbart på utbildningsanordnaren.
Idag är det många gymnasieskolor och
högskolor som vittnar om svårigheten att
hitta praktikplatser för de studerande. Sam -
arbetet mellan skolor och näringsliv mås-
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te därför öka och branscherna ta ett stör-
re ansvar för att garantera praktikplatser in-
om sitt område. I till exempel Danmark tar
branschorganisationerna ett betydligt stör-
re ansvar för att garantera kompetensför-
sörjningen inom sitt eget område. Där
finns ett aktivt samarbete mellan utbild-
ningsväsendet och branscherna både när det
gäller olika former av lärlingsutbildningar
och praktikplatser. Ett sådant samarbete
bör förekomma i större utsträckning även
i Sverige. Branscherna måste även här va-
ra beredda att ta ett större ekonomiskt an-
svar för att utbilda arbetskraft inom sitt om-
råde. 

Det är också viktigt att gymnasieskolan
och högskolorna aktivt uppmuntrar stu-
denterna att ta alla möjligheter till arbets-
livserfarenhet under studietiden. Såväl
 extrajobb som sommarjobb ökar möj lig -
heterna att få ett heltidsarbete senare. 

6. Utvärdering och uppföljning för
kvalitet
Lika viktig som tillgången till praktik är
praktikens innehåll. Att under en kortare
period befinna sig på en arbetsplats har ett
värde i sig men det fulla syftet med prak-
tiken uppfylls först om det finns en ge-
nomtänkt plan för innehållet. Med väl
 formulerade måldokument ökar förutsätt-
ningen att praktikperioden blir givande
både för praktikanten och för arbetsgiva-
ren. Det möjliggör dessutom att praktik-
perioden genererar ett intyg över de fär-
digheter som praktikperioden gett upphov
till. För att kunna avgöra i vilken mån
praktikperiod levt upp till det syfte den
hade är det viktigt att en ordentlig upp-
följning görs. Uppföljningen bör påbörjas
redan i inledningen av praktikperioden för
att göra det möjligt att snabbt upptäcka om
något inte stämmer. Praktikperioden ska va-
ra givande såväl för praktikanten som för
den arbetsgivare som förestår praktikplat-
sen. Utan uppföljning finns risk att det

fallerar i ena eller bägge ändar. Förutom att
praktikanten då går miste om den värde-
fulla praktikperioden riskerar praktikplat-
sen att försvinna inför nästa praktikomgång
vilket alvarligt kan minska förutsättning-
arna för en god utbildning för komman-
de elever/studenter.

De verktyg som används för utvärdering
och uppföljning bör tas fram i samråd mel-
lan utbildningsanordnaren och företräda-
re för dem som tillhandahåller praktik -
platserna. 

7. Öka tillgången på kommunala och
statliga sommarjobb
Att få det första jobbet är en nyckel för att
komma in på arbetsmarknaden. McDo-
nalds, som är Sveriges största privata ung-
domsarbetgivare gjorde 2007 en SIFO-
undersökning gällande betydelsen av
arbetslivserfarenhet. I denna konstateras
att av de 200 personalchefer som inter-
vjuades anser 85 procent att bristen på ar-
betslivserfarenhet snarare än bristen på
 utbildning är det största hindret för att
anställa unga.9

Ett sommarjobb under skoltiden kan
vara ett sätt att få arbetslivserfarenhet tidigt
vilket kan ha stor betydelse för den en-
skildes möjligheter på arbetsmarknaden.
Att det offentliga erbjuder stöd för ung-
domar att få sommarjobb eller extrajobb är
därför en angelägen uppgift.

Det handlar både om att samordna den
privata arbetsmarknadens jobberbjudan-
den för ungdomar i kommunen men ock-
så om att bidra med jobb inom den kom-
munala och ideella sektorn. Samverkan i
kommunen mellan det offentliga, privata
och ideella är A och O för att skapa goda
förutsättningar för ungdomar på väg ut på
arbetsmarknaden. 

Vi anser därför att staten bör återinfö-
ra det statliga stimulansbidraget för att
uppmuntra kommuner att skapa fler som-
marjobb för skolungdomar. Dessutom bör

9 Så viktigt är det första jobbet, SIFO-undersökning bekostad av McDonalds våren 2007.
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statliga myndigheter få i uppdrag att er-
bjuda sommarjobb för ungdomar och stu-
denter.

8.Värdera informellt förvärvad
 kunskap
Många av de färdigheter vi förvärvar genom
livet kommer inte ifrån formella utbild-
ningar. Föreningsengagemang och olika
typer av fritidsaktiviteter innebär ofta ett
betydande mått av informellt lärande. Även
lärande under praktikperioder, sommar-
eller extrajobb ger kunskaper och färdig-
heter som idag är svåra att belägga eftersom
det i Sverige inte finns några väl utveckla-
de och etablerade verktyg för detta. I flera
av våra grannländer finns system som är väl
spridda, inte minst i vårt grannland Fin-
land. Det finska systemet bygger på att
den enskilde samlar intyg i en så kallad
studiebok från de aktörer varifrån erfaren-
heterna och kunskaperna inhämtats. För-
delen med ett sådant system är att det en-
kelt kan användas för att redovisa kunskaper
som fåtts genom till exempel ordförande-
skap i ideell förening, hjälptränare i fot-
bollslaget, läxläshjälpare eller annat som
ger erfarenheter som har stor betydelse
även i arbetslivet, utan att vara direkt kopp-
lade till det. Det finska systemet sköts ide-
ellt och har tagits fram av representanter för
den ideella sektorn.

I Storbritannien finns ett annat system
som tagits fram i samråd med olika bran-
schorganisationer. Där etableras ett sam-
rådsorgan för varje berört område i vilket
branschföreträdarna och övriga beslutar
om vilka kriterier som ska uppfyllas för
att uppnå en viss ranking eller kunskaps-
nivå. En praktikperiod i exempelvis en bu-
tik kan därmed resultera i ett betygslik-
nande dokument som redovisar uppnådda
färdigheter inom detta yrke. Försök med
liknande system har gjorts i Sverige men har
ännu inte nått någon större spridning.

Det är hög tid att uppvärdera det in-
formella lärandet i Sverige. Att lagstift-
ningsvägen uppnå ett valideringssystem

som fungerar på arbetsmarknaden tror vi
inte är en framkomlig väg. Däremot bör ar-
betsmarknadens parter uppmuntras att
snarast börja efterfråga och uppmuntra
den informellt förvärvade kunskapen .

9. Sänk åldersgränsen för  arbets -
marknadssatsningar
Arbetsmarknadsåtgärderna har länge varit
reserverade för de som fyllt 20 år. De som
gått ut gymnasiet men inte fyllt 20 har via
kommunerna kunnat erbjudas praktik men
insatserna har varit mycket bristfälliga. Re-
sultatet när det gäller möjligheterna att
komma ut i ett reguljärt arbete har varit
mycket dåligt. De ungdomar som slutat
gymnasiet eller valt att inte läsa vidare på
gymnasiet har inte haft annat stöd från ar-
betsförmedlingen än samtal och inter-
nettjänster. För att förhindra att ungdomar
hamnar i ett långvarigt utanförskap är det
viktigt att de också kan få ett reellt och kon-
kret stöd. Den nya jobbgarantin för ung-
domar är öppen för alla från 16 år vilket
gör att även de har möjlighet att delta i de
gruppaktiviteter och enskild coachning
som anordnas. Detta är ett arbete i rätt
riktning. Att den ekonomiska ersättning-
en lämnas först från 18 års ålder är bra för
att bibehålla incitament för yngre att läsa
vidare och inte avbryta studierna. Vi anser
att denna inriktning bör gå vidare till de öv-
riga åtgärder som finns inom arbetsmark-
nadspolitikens ram. Inte minst ungdomar
på mindre orter har ett behov av att få del
av den respenning som kan utges för att sö-
ka jobb på annan ort och pendlingsstöd. 20
årsgränsen för nystartsjobb bör också slo-
pas för att inte fördröja inträdet på arbet-
smarknaden. Dessa arbetsmarknadsstöd
borde vara tillgängliga för de som inte fyllt
20 men gått ut gymnasiet för att motver-
ka det glapp som idag uppstår på vägen ut
i arbetslivet. 

Även den 16 årsgräns som finns för att
arbetsgivaren ska få ta del av sänkningen av
arbetsgivaravgiften är ett problem för de
ungdomar som söker sommarjobb. Inte
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minst blir detta tydligt för de elever i årskurs
nio som söker sommarjobb eftersom de
som är födda under första halvan av året är
gynnade som anställda jämfört med
klasskamrater som är födda under andra
halvan av året. 

För de som fyllt 18 och inte kvalificerat
sig för någon a-kassa bör dessutom en rim-
lig ersättning utgå om de är aktivt arbets-
sökande för att motivera deltagande och
medverkande till lösningar som gör att de
bryter sin arbetslöshet.

10. Förbättra LAS 
Lagen om anställningsskydd (LAS) skapa-
des för att ge anställda större trygghet och
för att stärka rätten till insyn och rättvisa
vid eventuella uppsägningar. Det är ett an-
geläget syfte och viktigt ändamål men dess
utformning är inte anpassad för dagens ar-
betsmarknad. Att människor känner trygg-
het är en av de mest grundläggande målsätt-
ningarna i ett välfärdssamhälle. Ett
trygghetssystem som införts för att skyd-
da arbetstagare med likvärdiga kunskaper
utan specialiseringar på stora arbetsplatser
i industrin är inte med nödvändighet det
optimala för alla arbetsplatser eller alla
branscher. Det finns anledning att ifråga-
sätta om lagen om anställningsskydd idag
uppfyller sitt syfte, framför allt för ungdo-
mar. 

En undersökning har visat att en fjärde -
del av alla svenska ungdomar är oroliga
för att gå arbetslösa i framtiden trots det
starka anställningsskyddet. Motsvarande
siffra i Danmark som har ett mycket lågt
anställningsskydd är 10 procent.10 Turord-
ningsreglerna i LAS innebär huvudsakligen
ett skydd för dem som befunnit sig länge
på samma arbetsplats och där många an-
ställda utför likvärdiga arbetsuppgifter.
Även om turordningsreglerna i laglig me-
ning inte utgör en åldersdiskriminering är

det dess praktiska konsekvens. Eftersom
det innebär att ungdomar och andra som
försöker etablera sig på arbetsmarknaden är
skyddslösa. LAS är hos dessa snarare en
orsak till oro och osäkerhet än en trygg-
hetsfaktor. 

Inte heller för dem som är etablerade 
på arbetsmarknaden är dagens anställ-
ningsskydd optimalt. LAS skapar inlås-
ningseffekter och bristande rörlighet. Det-
ta trots att tryggheten till stora delar är en
chimär eftersom det i praktiken är relativt
enkelt även för en stor arbetsgivare att
kringgå den. Att frivilligt byta arbetsgiva-
re för den som uppnått lång anställnings-
tid innebär trots allt ett försämrat anställ-
ningsskydd. Det är därför fullt förståeligt
att många hellre finner sig i sin vantrivsel
och stannar hos en arbetsgivare även om de
hellre skulle göra något annat. 

Självklart måste vi värna yrkesarbetan-
des arbetstrygghet liksom arbetsgivares
möjlighet att på bästa sätt ha tillgång till
personal. Vi anser dock att det finns skäl
att ifrågasätta den nu gällande lagstiftning
är den bästa för att åstadkomma detta.
Många har under senare år lyft fram det
danska flexicuritysystemet som en väg även
för Sverige. Visst finns det många fördelar
med det danska systemet och det finns
mycket i det som vi borde inspireras av.
Nyckeln till framgång i det danska syste-
met är att tryggheten i första hand upp-
rätthålls genom att det är lätt att få ett nytt
arbete. I Sverige är en uppsägning något de
flesta fasar och många dessutom skäms
över. Hos våra grannar i söder är uppsäg-
ning något som alla drabbas av till och
från och därmed en naturlig del i arbetsli-
vet. Rörligheten på den svenska arbets-
marknaden är dock betydligt sämre än den
danska. Här byter i genomsnitt var tionde
arbete under ett år medan var tredje byter
arbete i Danmark.11

10 Tryggare kan ingen vara, En studie om ungdomars arbete, trygghet och framtid i Sverige och
Danmark, Svenskt näringsliv 2006.

11 Rörlighet och nya jobb på den svenska arbetsmarknaden 2002-2003, TCO samt Mer dansk design
Maria Ludvigsson, Svenskt näringsliv. 
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En svensk modell för anställnings -
trygghet måste utgå ifrån svenska förut-
sättningar och den svenska arbetsmarkna-
dens funktionssätt. Först då blir det möjligt
att förutsättningslöst utreda vilka mål vi vill
sätta för anställnings trygghet både ur ett ar-
betstagar- och ett arbetsgivarperspektiv.
Även här har arbetsmarknadens parter en
viktig roll att fylla. Vi skulle önska att de
under vårens överläggningar enas om må-
len för en anställningstrygghet som om-
fattar alla arbetsmarknadens aktörer och
 stimulerar till en ökad rörlighet på arbet-
smarknaden. Turordningsreglerna behö-
ver ses över och anpassas utifrån kompetens
snarare än de statiska kriterier som nu rå-
der. Med målet att värna arbetstryggheten
och samtidigt öka rörligheten, minska
vantrivseln och möjliggöra tillskapandet
av fler jobb. Vi ser gärna att dessa målfor-
muleringar sedan ligger till grund för en ny
lagstiftning på området.

11. Inför skattebefriade kompetens-
konton
För att öka tryggheten på arbetsmarknaden
är det också viktigt att arbetslivet innehål-
ler en kontinuerlig kompetensutveckling.
För ungdomar är detta viktigt på både kort
och lång sikt. På lång sikt då de själva kan
ta del av det under sin framtida karriär. På
kort sikt genom att rörligheten på arbets-
marknaden kan ökas och tillträdet till ar-
betsmarknaden därmed underlättas.

Arbetsgivaren bör ta sitt ansvar för att
medarbetarna kontinuerligt hålls uppda-
terade inom yrkesområdet. Men det bör
även finnas en möjlighet för kontinuerlig
kompetensutveckling på områden som lig-
ger utanför ramen för det som är i den ak-
tuella arbetsgivarens omedelbara intresse.
Det har länge talats om att införa kompe-
tenskonton som gör det möjligt för arbet-
stagaren att vidareutbilda sig kontinuer-
ligt under karriären. Kompetenskonton
innebär en möjlighet för arbetstagaren
och/eller arbetsgivaren att sätta undan re-
surser för att bekosta en framtida kompe-

tensutveckling. De halvhjärtade försök som
gjorts har varit alltför begränsade för att
uppnå någon reell effekt. Vi menar att det
både i termer av summans storlek och skat-
temässiga fördelar, bör vara betydligt mer
gynnat än tidigare. Kompetenskonton bör
liksom nuvarande pensionssystem kunna
bestå av såväl kollektiva som privata delar.

12. Gör unga till företagare
Unga är en viktig resurs på arbetsmarkna-
den. De kan och vill bidra till samhället.
Liksom för alla invånare i Sverige är det vik-
tigt för ungdomar att den svenska tillväx-
ten fortsätter att vara hög. Företagande
och innovation är en förutsättning för den
svenska tillväxten och därmed också den
svenska välfärden. Det är därför viktigt att
ungdomar uppmuntras att tänka i termer
av entreprenörskap och företagande. Alla
ungdomar måste inte bli anställda. En stor
grupp ungdomar har idéer och kapacitet att
starta och driva framgångsrika företag. Re-
dan i skolan är det därför viktigt att ung-
domar får lära sig grunderna för vad det in-
nebär att starta ett eget företag. 

Många skolor driver idag en projekt-
verksamhet i samarbete med den ideella or-
ganisationen Ung företagsamhet. Under
ett läsår får eleverna uppleva ett företags he-
la livscykel genom att starta, driva och av-
veckla ett UF-företag. Det är eleverna själ-
va som tar fram affärsidén, genomför
marknadsundersökningar och skaffar start-
kapital genom försäljning av riskkapital-
sedlar. Som stöd och hjälp under året har
UF-eleverna sina lärare och rådgivare från
näringslivet. Målet är att eleverna ska skaf-
fa sig kunskaper och erfarenheter om ent-
reprenörskap och företagande genom eget
praktiskt arbete. Förutom kunskaper om fö-
retagande får eleverna också erfarenhet av
de olika ansvarsområdena inom ett företag
och av samarbete, problemlösning, be-
slutsfattande och ansvarstagande. Dessutom
får de bra kontakter inom näringslivet.

Erfarenheterna är goda och elever som
gått denna kurs är mer positivt inställda till
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att i framtiden driva ett eget företag. Det-
ta är en utmärkt satsning som stöds såväl
av det privata näringslivet som av staten ge-
nom Nutek och ALMI. Ung företagsam-
het bör få ett fortsatt och utökat stöd för
att kunna utvecklas och omfatta fler sko-
lor och studenter i hela landet.

Ungdomar har samma svårigheter som
alla som vill starta eget företag därför är det
viktigaste för att öka ungdomars företa-
gande detsamma som att öka företagandet
generellt – minska krånglet och öka trygg-
heten. Men för ungdomar finns dessutom
ytterligare svårigheter i form av att de in-
te hunnit bygga upp något större kon-
taktnät eller startkapital. Inom ramen för
Nuteks verksamhet är ungdomar redan en
prioriterad grupp men ytterligare insatser
behöver göras för att underlätta särskilt på
dessa två områden. Även det statligt ägda
ALMI företagspartner bör göra särskilda
satsningar för att öka företagandet bland
unga. 

13. Attraktivare arbetsmarknad i den
kreativa sektorn
Den kreativa sektorn omfattar enligt KK-
stiftelsens definition arkitektur, dator- och
tv-spel, design, film, foto, konst, litteratur,
marknadskommunikation, media, mode,
musik, scenkonst, turism/besöksnäring och
upplevelsebaserat lärande. Det är en sektor
som har större tillväxtkraft än ekonomin i
övrigt och som präglas av stor entrepre-
nörskraft samtidigt som många ungdomar
finns inom denna arbetsmarknad. 

I bland annat Norrköping och Krono-
berg har man kartlagt den kreativa sek-
torn för att få större förståelse för dess om-
fång, funktion och samlade kompetens.
Kartläggningen syftar också till att identi-
fiera vilka behov som finns av stöd och ut-
veckling för att bidra till en attraktivare
arbetsmarknad. För att lyckas ta tillvara
på potentialen i denna ungdomsinriktade
arbetsmarknad bör Ungdomsstyrelsen få i
uppdrag att genomföra liknande kartlägg-
ningar över hela landet samt sprida den
kunskap som finns om näringen.
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Jag känner mig fortfarande inte
vuxen för fem öre. Det tror jag att
jag hade gjort om jag hade haft ett
eget boende, min lägenhet som jag
får fixa och som är mitt hem.

Ur ”Om bara någon kunde säga vad jag ska
göra för att få en bostad så skulle jag göra
det” – En rapport om en bostadsmarknad i

behov av uppdatering, Boutredningen

Ett eget boende är för många den mest
tydliga symbolen för vuxenblivandet. I det
egna boendet ligger en frigörelseprocess
och en självständighet som är såväl lockande
som skrämmande. 

För många unga är dock steget till det
egna boendet långt. Allt fler ungdomar
bor kvar allt längre hos sina föräldrar. Ök-
ningen var tydlig under hela 1990-talet
för att sedan sjunka något i början av 2000-
talet. De senaste mätningarna från 2005 vi-
sar dock återigen på en ökning. Av alla
ungdomar i åldersgruppen 20-25 år är det
drygt 30 procent som bor kvar hos sina för-
äldrar. Unga män bor i betydligt större
omfattning kvar hos föräldrarna än unga
kvinnor.1

Det finns många skäl till varför ungdo-
mar bor kvar hos sina föräldrar. I vissa fall
är det självvalt men för många är det tving-
ande omständigheter som ligger bakom. En
orsak är brist på pengar. Andelen fattiga
bland ungdomar i åldern 16-24 år har näs-
tan fördubblats sedan krisen på 1990-talet
vilket naturligtvis även har effekter på möj-
ligheten till ett eget boende.2

Ytterligare en orsak är bristen på bo-
städer. I Boverkets bostadsmarknadsenkät
för 2007 uppger 128 kommuner att det rå-
der brist på sådana lägenheter som ung-
domar efterfrågar. Det är fler än de kom-
muner som uppger att de har en generell
bostadsbrist. Socialdemokraterna har un-
der senare tid kritiserat regeringens
bostadspolitik. Ett faktum är dock att un-
der den senaste socialdemokratiska reger-
ingstiden 2002-2006 fördubblades antalet
kommuner med bostadsbrist. Under sam-
ma tid byggdes det tre bostäder per tusen
invånare vilket är hälften så många som i
våra nordiska grannländer. En förnyelse
av bostadspolitiken är därför nödvändig.  

Samtidigt ser situationen mycket olika
ut i olika delar av landet. Mest problema-

Vägen till eget boende

1 Boverket.
2 Ungdomar stress och psykisk ohälsa, SOU 1006:77
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tisk är naturligtvis situationen i storstads-
regionerna och då framför allt Göteborg
och Stockholm. Av alla ungdomar mellan
20–25 år som har ett eget boende har 76
respektive 79 procent ett eget första-
handskontrakt i Stockholm respektive Gö-
teborg. Detta kan jämföras med övriga de-
lar av landet där långt över 90 procent har
ett eget förstahandskontrakt. Bostadsbris-
ten i storstäderna för även med sig att de
som en gång fått ett förstahandskontrakt
ogärna släpper detta, inte minst som det
finns stora pengar att tjäna genom andra-
handsuthyrning, ofta i den mer gråsvarta
skalan av ekonomin. I en väl fungerande
bostadsmarknad där tillgång och efterfrå-
gan får styra på en vit marknad finns säl-
lan skäl att behålla ett förstahands hyres-
kontrakt över längre tid. Men på en icke
fungerande marknad där mycket svarta
pengar är i omlopp är det inte alls ovanligt
att lägenheter behålls i åratal, eller till och
med decennier trots att kontraktsinneha-
varen inte har behov av bostaden för egen
räkning.

Ett problem som uppmärksammats ti-
digare år såväl i den politiska debatten som
i media är bristen på studentbostäder. Här
har det dock skett en viss förbättring. Dels
beroende på att satsningar har gjorts för att
öka tillgången men också på grund av att
antalet studenter minskat de senaste åren.
Samtidigt är boendet ett stort ekonomiskt
problem för många studenter. Studenter
som grupp tvingas lägga en betydligt stör-
re andel av sin inkomst på boendet i jäm-
förelse med andra grupper. Vi förväntar
oss att den studiesociala utredning som re-
geringen tillsatt kommer att ta itu med
detta problem. Utredningen, som ska av-
slutas i 31 mars 2009, ska föreslå åtgärder
som  syftar till att den studerande har möj-
ligheter att försörja sig och leva ett tryggt
liv under sin studietid. Det innebär bland
annat en översyn av studiemedelssystemet
och studenters förhållande till samhällets
olika sociala trygghetssystem. 

Ensammast i världen
Sverige har högst andel ensamhushåll i
världen. I Stockholm bor cirka 380 000
människor ensamma, det är 40 procent av
hushållen. Drygt 60 000 personer i Malmö
bor ensamma. Det är mer än 50 procent.
Totalt i Sverige lever cirka 2,5 miljoner
människor i ensamhushåll. Över 1,5 mil-
joner av dessa har i obetydlig grad kontakt
med sin familj. Ensamheten har blivit ett
samhällsproblem, som inte minst berör
ungdomar.

Politiker ska naturligtvis inte lägga sig i
människors val av boende, det är den en-
skildes val och ingen annans. I en tid då den
psykiska ohälsan blir allt sämre, framför allt
bland unga människor, finns det dock an-
ledning att fundera kring detta ensam-
hetssyndrom. Vad är det som gör att svens-
kar i stor omfattning bor ensamma, frivilligt
eller ofrivilligt?

Vi menar att den extrema individuali-
sering som präglar vårt samhälle har fått ef-
fekter även på boendet. När ansvaret och
omsorgen för varandra får stå tillbaka för
en ökad individualisering och självfixer-
ing blir människor mer ensamma. Mot
bakgrund av ungdomars ökade psykiska
ohälsa och den ökade ensamheten finns
det anledning att skapa en politik som bry-
ter med nutidens extremt utpräglade indi-
vidualisering. Vi behöver ett förnyat väl-
färdsprojekt som tar sin utgångspunkt i
att människan är en social varelse. En ge-
menskap som i hög grad måste påverka
även den svenska bostadspolitiken. Vi me-
nar att politiken i många år har utformas
i syfte att stärka den enskilde individen, då
kan politiken även skapa förutsättningar för
att stärka den sociala individen och de små
gemenskaperna

Åtgärder

Att få ett eget boende är en viktig process.
Att ungdomar tvingas bo kvar hemma el-
ler flytta runt på olika andrahandskontrakt
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är inte en önskvärd situation. Situationen
är mest problematisk i storstäderna men
Boverkets undersökning visar att problemet
finns på många platser i landet. 

Att ge fler ungdomar tillgång till ett
eget boende kräver åtgärder på flera om-
råden. Framför allt handlar det om att öka
utbudet av lediga lägenheter och att för-
bättra ungdomars ekonomi. Att ungdo-
mar har ett jobb är indirekt en avgörande
faktor för att de ska kunna få ett eget bo-
ende. Att sänka ungdomsarbetslösheten
har därför en stor betydelse även för ung-
domars situation på bostadsmarknaden.
Även ungdomar som har en egen försörj-
ning kan ha svårt att skaffa sig ett eget hy-
reskontrakt på grund av de krav som ställs
av hyresvärdarna. Det är inte ovanligt att
krav ställs på fast anställning, vilket slår
mot alla de ungdomar som försörjer sig
genom diverse projektanställningar eller
vikariat. Även kraven på inkomstens stor-
lek är ofta högt satt vilket innebär att många
ungdomar är förvisade till andrahands-
marknaden där de ofta får betala en be-
tydligt högre hyra än den de nekas på
grund av inkomstens storlek. Hyresgaran-
tin som regeringen nyligen infört gör det
möjligt för de kommuner som vill att över-
brygga detta problem. Genom att kom-
munen garanterar hyran blir det lättare för
till exempel ungdomar som kan försörja sig
men saknar exempelvis fast anställning att
bli godkända som hyresgäster. 

Liksom regeringen anser vi att den vik-
tigaste faktorn för att öka utbudet av små
billiga lägenheter är att skapa en rörlighet
på bostadsmarknaden. Ibland kritiseras ny-
byggnationen av lägenheter eftersom des-
sa lägenheter oftast är för dyra för till ex-
empel ungdomar. Alla nybyggnation bidrar
dock till att skapa flyttkedjor som i slutän-
dan även innebär fler lediga små billigare
lägenheter. 

Alliansregeringen genomför nu ett an-
tal åtgärder som har effekter för ungas bo-
ende. Till exempel underlättas skattereg-
lerna för dem som hyr ut en del av sin

bostad vilket kan ha stor betydelse till ex-
empel för studenter. Dessutom införs ett
system för så kallade ägarlägenheter och
statliga kreditgarantier. Statliga kreditga-
rantier innebär att statens bostadskredit-
nämnd har fått i uppgift att ställa ut kre-
ditgarantier så att den som för första gången
ska köpa sig en bostadsrätt eller hus har lät-
tare att få lån. Ägarlägenheter är ett system
för att förenkla möjligheterna till att äga lä-
genheter för uthyrning. Syftet är att öka an-
talet lägenheter som hyrs ut. I till exempel
Norge är detta ett väl fungerande system
och en stor andel av hyreslägenheterna är
just ägarlägenheter. 

1. Gemenskap ger fler lediga bostäder
– inför kompiskontrakt
Om vi genom att uppmuntra till sam-
manboende kunde få 10 procent av de i
Stockholm och Malmö att flytta ihop, skul-
le 19 000 lägenheter frigöras i Stockholm
och 3 000 i Malmö. I huvudsak handlar
detta om små lägenheter som ofta efter-
frågas av ungdomar. På så sätt kan ensam-
heten minska samtidigt som fler bostäder
frigörs åt andra. 

Konkret skulle en sådan politik kunna
innebära skapandet av sociala mötesplatser,
inte minst för ungdomar som söker efter
bostad. Vi kan även tänka oss att öppna för
möjligheten att bilda kollektiv i en lägen-
het, utan skyldighet att betala för varand-
ra. Att varje person får ett eget kontrakt för
sin del av lägenheten, så kallade kompis-
kontrakt. 

2. Bygg för flersamhet
Den ofrivilliga ensamheten kan även till vis-
sa delar byggas bort genom att skapa inci-
tament för att nybyggnationer, inte minst
avseende studentbostäder, utformas för ge-
menskap och samboende. Genom att från-
gå enrumstänket kan byggnation av stu-
dentbostäder kunna göras mer funktionellt
och kostnadseffektivt. Den största kostna-
den vid nybyggnation är kök och badrum.
Genom att till exempel bygga så kallade
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dubbletter eller tripletter, lägenheter med
separata rum och gemensamt kök och
badrum, kan byggkostnaderna minskas
och gemenskapen öka. Även för de som un-
der en kortare period flyttar till en ny ort
på grund av exempelvis arbete kan ha för-
delar av ett boende som innehåller mer av
gemensamhetsutrymmen inte minst som
den sociala isoleringen ofta är en följd av
kortare perioder av vistelse på en ny ort där
du saknar sociala nätverk. Byggnormerna
bör ses över så att dessa inte sätter upp
hinder för ett mer flexibelt och socialt bo-
ende. 

3. Enklare regler ger fler bostäder
Enligt Hyresgästföreningen anser 44 pro-
cent av 20-27 åringar att de högst kan be-
tala 3600 kronor i månaden för sitt boen-
de. Detta innebär att många av dem som
önskar eget boende inte skulle klara de hy-
reskostnader som gäller för många lägen-
heter idag. Problemet är kanske som störst
för studenterna vars ekonomiska resurser
är knappa. 

Nära 60 procent av kostnaderna för
nyproduktion är skatt. Lägre skatt på bo-
endet skulle leda till lägre hyror. Nypro-
ducerade lägenheter är ofrånkomligen re-
lativt dyra och det är långsiktigt bättre att
bygga nytt för ekonomiskt starkare grup-
per. Med fler nya bostäder som kan efter-
frågas av till exempel barnfamiljer och per-
soner i medelåldern sätts flyttkedjor i gång.
På en sådan rörligare bostadsmarknad ökar
möjligheten för unga att få tillgång till
äldre bostäder med lägre hyra. 

Viss nybyggnation behöver dock ha unga
och studenter som direkt målgrupp. Det be-
hövs en förändring av byggnormen som
ställer lägre krav på hur exakt en lägenhet
skall se ut. Generaldirektören för Konkur-
rensverket Claes Norgren har bland annat
pekat på byggmarknadens strukturella pro-
blem, inte minst allt för detaljerade
byggnormer som fungerar som ett hinder

för innovation. Som följd av detta har he-
la byggindustrin låg effektivitet och detal-
jerade studier pekar på att uppemot 30
procent av kostnaden för ett bygge är di-
rekt relaterat till ineffektivitet.3

En översyn av byggnormerna bör där-
för göras för att skapa möjlighet till större
flexibilitet och innovation vilket i sin tur
kan öppna för lägre kostnader vid ny-
byggnation för till exempel studenter. Läg-
re kostnader för nybyggnation skulle även
förbättra möjligheterna till byggande av
nya hyreslägenheter. Långt ifrån alla unga
har möjlighet eller intresse att köpa ett
eget boende. För de allra flesta är hyreslä-
genheten det bästa alternativet. Det är där-
för viktigt att det även i fortsättningen
byggs nya hyreslägenheter.

4. Se över bostadsbidraget
Bostadsbidraget har en stor betydelse för
många ungdomars möjlighet att bekosta en
egen bostad. Det är dock ett bidrag som har
många brister som bland annat drabbar
unga. Kristdemokraterna har därför un-
der en lång rad av år krävt att bostadsbi-
dragssystemet ska ses över i sin helhet.
Många förändringar behöver göras för att
skapa ett mer välfungerande system. 

Framförallt anser vi att hushållsin-
komsten, istället för de individuella in-
komsterna, ska vara avgörande för bidra-
gets storlek. Dessutom menar vi att
avstämningsperioden för beräkning av
bostadsbidraget bör göras kortare. Den
nuvarande årsvisa avstämningen efter in-
komstdeklaration är alltför lång och ger
oönskade effekter. Varje år får en stor grupp
människor till följd av inkomstföränd-
ringar betydligt mer eller betydligt mindre
bostadsbidrag än vad som är berättigat.
Detta leder i många fall till återbetal-
ningskrav som kan vara mycket proble-
matiska för den enskilde. Ett exempel på
detta problem är studenter som under det
första halvåret studerar och sedan börjar ar-

3 Anförande vid länsstyrelsedagen den 23 november 2006, Konkurrensverkets Generaldirektör Claes
Norgren.
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beta. Trots att de i allra högsta grad varit
berättigade till bidraget under det första
halvåret kan de bli återbetalningsskyldiga
eftersom inkomsten det andra halvåret gör
att den totala årsinkomsten blir för hög.
Andra transfereringssystem, till exempel
studiemedelsbidragen har halvårsvisa av-
stämningar. Vi föreslår därför att halvårsvisa
avstämningsperioder införs också för
bostadsbidragen.

5. Underlätta bosparande
Vi menar att vi behöver stärka ungas val-
frihet och möjlighet att äga sin egen bostad.
Om unga människor kan få äga sitt boen-
de ger det såväl en ökad självständighet
som minskade boendekostnader.

Runt om i världen finns flera goda ex-
empel på hur bostadsägandet underlättas
för hushåll med låg inkomst, till exempel
ungdomar. Vi vill därför införa en möjlig-
het för unga att göra ett skatteavdrag på sitt
bosparande. På så sätt skulle drömmen om
att äga sin egen bostad kunna förverkligas
för fler. 

I Norge finns sedan 1991 ett system för
att skattebefria bosparande för unga som
haft stor betydelse för ungas möjligheter att
spara ihop till en kontantinsats. Ett svenskt
system bör ges ett regelverk som liknar det
norska. Den maximala årliga insättningen
kan till exempel vara ett halvt basbelopp.
Det maximala skatteavdraget blir då cirka
6.000 kronor per år. Det motsvarar den
skattestimulans som i dag finns för att pen-
sionsspara. Att lägga undan pengar till ett

framtida boende skulle därigenom bli en
sparform som stod sig bättre i jämförelse
med andra investeringar eller konsumtion. 

6. Lediga lägenheter genom flytthjälp
till äldre
I de flesta kommuner finns det ett stort an-
tal äldre som bor i stora lägenheter eller hus
men som längtar efter att flytta till något
mindre. Det handlar om äldre som ofta sak-
nar anhöriga som har möjlighet att hjälpa
dem att flytta till exempel till ett service-
boende eller en mindre lägenhet. För des-
sa människor blir flytten ett stort hinder
som upplevs såväl som en fysisk som psy-
kisk omöjlighet. Vi anser därför att kom-
muner bör ge flytthjälp till äldre som vill
lämna sin bostad. Det handlar om allt från
praktisk hjälp med att packa och flytta
men också om hjälp med att sälja sådant
som inte ska behållas och så vidare. 

Målet är framför allt att ge den äldre ett
tryggare boende som är mer anpassat efter
hans eller hennes behov. Samtidigt skapas
även en flyttkedja som kan ge tillgång till
mindre billigare lägenheter. Till exempel:
En äldre dam flyttar ifrån sin villa in i ett
serviceboende. In i hennes hus flyttar en
barnfamilj som lämnar sin trerumslägen-
het. Till lägenheten flyttar ett ungt par
som beslutar sig för att nu flytta ihop i en
lite större lägenhet. Efter sig lämnar de två
små lägenheter som nu blir tillgängliga till
exempel för ungdomar som söker sitt förs-
ta boende. 
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Jag älskar innebandy men vi brukar
inte vinna så ofta men jag älskar det
ändå. 

Ur Rapport från mitt hjärta,
ocensurerade texter av 

svenska tonåringar. 

Fritiden är viktig för ungdomar liksom för
de flesta människor. I Ungdomsstyrelsens
senaste attitydundersökning rankar ung-
domar fritiden lika högt som arbete och fa-
milj som svar på frågan vad som är viktigt
just nu. På frågan om vad som ger mening
i livet kommer fritid på tredje plats efter fa-
milj och vänner. Fritiden har fått en allt
större betydelse för ungdomar i jämförel-
se med tidigare attitydundersökningar.
Unga är också i större utsträckning nöjda
med sin fritid i förhållande till andra ål-
dersgrupper.1

Fritid är ett begrepp som inrymmer
mycket. Det handlar ytterst om den egna
tiden. Tid där det personliga intresset får
styra. Om tid för att ’bara vara’ men ock-
så för aktivitet och organiserad verksamhet.
Föreningslivet står för den största delen av

ungdomars organiserade fritidsverksam-
heter. Bland unga är 65 procent medlem-
mar i en förening och det är idrottsföre-
ningar som står för den stora majoriteten
av dessa. Även om det fortfarande är en stor
andel av ungdomarna som är medlemmar
i föreningar så har det skett en kraftig
minskning i förhållande till tidigare mät-
ningar. Störst är minskningen bland ung-
domar med utländsk bakgrund där ande-
len medlemmar i en förening gått från 68
procent år 2000 till 45 procent idag.2 Ett
minskat deltagande har även skett på andra
områden. Såväl friluftsliv som bokläsning
och biobesök har minskat. Däremot är det
fler ungdomar som använder Internet och
besöker kulturevenemang.3

Statens mål för ungdomspolitiken ger
ungdomar rätt till delaktighet. Ungdomar
är en del i samhället och har rätt att kräva
utrymme på sina egna villkor. Det vuxna
samhället måste låta ungdomar bli delak-
tiga utan att kräva att detta ständigt sker ef-
ter våra förutsättningar. Det är en svår
uppgift som måste tas på stort allvar. Ung-
domars delaktighet i samhällets alla delar

Aktiv fritid, ökad delaktighet

1 Unga med attityd, Ungdomsstyrelsens skrifter 2007:11.
2 Ung idag 2007, Ungdomsstyrelsens skrifter 2007:6.
3 Unga med attityd, Ungdomsstyrelsens skrifter 2007:11.
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är en förutsättning för demokratins fram-
tid. Att som ung få vara en del i vårt ge-
mensamma samhälle skapar en förståelse för
demokratins och välfärdsstatens system
och förutsättningar. Det är en skolning
som ger kontinuitet och långsiktighet i
vårt samhälle. 

Ansvar för fritiden?
En meningsfull fritid är viktig för den en-
skildes välbefinnande men är också hu-
vudsakligen den enskildes ansvar. Ungdo-
mar skapar sin egen fritid. De väljer själva
att delta i verksamheter eller att låta bli. Det
offentliga eller det ideella kan aldrig ta an-
svar för att skapa en fritid åt ungdomar.
Ungdomar har ingen rätt att kräva att bli
sysselsatta. Däremot har de rätt att få stöd
i sitt engagemang. Det offentliga och det
ideella har ett ansvar för att ta till vara ung-
domars engagemang och uppmuntra till
delaktighet. Att erbjuda och uppmuntra
utan att styra. 

Enligt barnkonventionen har alla barn
rätt till vila och fritid. I artikel 31 stadgas
att; 

Konventionsstaterna skall respekte-
ra och främja barns rätt att till fullo
delta i det kulturella och konstnärli-
ga livet och skall uppmuntra tillhan-
dahållandet av lämpliga och lika möj-
ligheter för kulturell och konstnärlig
verksamhet samt för rekreations- och
fritidsverksamhet.

Detta är en god utgångspunkt för synen
på fritidsverksamheter för barn men även
för ungdomar. Det offentliga har ett ansvar
för att respektera, främja och uppmuntra.
Barnkonventionen innebär en skyldighet
för det offentliga att stödja ungdomars in-
tressen och engagemang. För oss innefat-
tar detta även ett ekonomiskt ansvar. Sam-
tidigt ska detta göras med respekt för
ungdomars egna val och vara ett erbju-
dande inte ett tvång. 

Lokal uppgift
Mycket av det viktiga arbetet med att ska-
pa förutsättningar för en givande fritid för
ungdomar löses bäst lokalt. Det är de lo-
kala förutsättningarna som bäst ligger till
grund för satsningar på en meningsfull fri-
tid. I enlighet med den så kallade subsidi-
aritetsprincipen, som innebär att beslut
ska fattas på lägsta möjliga ändamålsenli-
ga nivå, anser vi att det vore en stor skada
om staten tog över och dikterade villkoren.
Istället ser vi en fördel i att decentralisera
denna fråga så mycket som möjligt. Sa-
marbetet mellan de lokala politikerna och
det civila samhället i form av föreningar och
intresseorganisationer är avgörande för att
nå ungdomar på deras villkor och efter de-
ras förutsättningar och önskemål. 

Föreningslivets betydelse
Föreningslivets betydelse för ungdomar
kan inte överskattas. Genom föreningar
och ideella organisationerna får ungdomar
möjlighet att möta andra med liknande
intressen. Tillsammans skapar de en verk-
samhet som är utvecklande både för indi-
viden och för samhället. Föreningslivet är
den viktigaste demokratiska plantskolan i
vårt land.

Även om en minskning skett är fortfa-
rande majoriteten av alla ungdomar med-
lemmar i någon förening. Idrottsrörelsen
är den absolut dominerande aktören. Det
ideella engagemanget från föreningsledare
runt om i hela landet är en ovärderlig re-
surs för våra unga. Vuxna ledare är viktiga
förebilder och en värdefull vuxenkontakt
särskilt för de ungdomar som saknar väl-
fungerande relationer till sina föräldrar. 

Samtidigt är det viktigt att fundera kring
orsakerna till att allt fler ungdomar väljer
att stå utanför de verksamheter som före-
ningslivet erbjuder. Här finns ett kun-
skapsglapp som behöver fyllas. Vilka for-
mer för engagemang och aktivitet väljer
”Internet-generationen”? Hur kan sam-
hället hitta vägar för att stödja de nya verk-
samhetsformer som vuxit fram med LAN-
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träffar, DreamHack och så vidare? Verk-
samheter som kanske inte passar in i de for-
mer för stöd till ungdomsverksamhet som
finns idag. 

Brottsförebyggande
Att skapa möjligheter för ungdomar att
utvecklas, ta ansvar, forma sin fritid och va-
ra delaktiga innebär ofta kostnader för
samhället men i förlängningen innebär det
stora besparingar. En givande fritid för
unga är en viktig brottsförebyggande åt-
gärd.4

Att bli sedd och känna delaktighet är vik-
tigt för alla människor. Fritidssysselsätt-
ningar kan bidra till att skapa menings-
fullhet och tillhörighet. Där finns andra
som delar ens intressen och där finns oftast
vuxna som bryr och engagerar sig. Däri-
genom har ungdomars fritidsaktiviteter en
viktig uppgift också ur ett brottsförebyg-
gande perspektiv. Det är därför viktigt att
frågan om kostnader för fritidsverksamhe-
ter sätts i ett större perspektiv och att de-
ras betydelse ges en vidare innebörd. 

Delaktighet och inflytande
Att känna delaktighet i ett samhälle har be-
tydelse för en individs hälsa. Det är viktigt
för välbefinnandet att känna att man har
en möjlighet att påverka sin situation och
sin vardag. Ett vanligt mått på delaktighet
är valdeltagandet. Under många år har val-
deltagandet minskat bland förstagångsväl-
jare. Vid valet 2006 skedde dock ett tren-
dbrott och valdeltagandet ökade bland
förstagångsväljare i såväl riksdagsvalet som
i kommunal- och landstingsval. Delta-
gandet var 76 procent i riksdagsvalet och
något lägre i övriga val. Även bland anta-
let förtroendevalda på landstings- och kom-
munal nivå ökade antalet unga till 1,3
 respektive 2,5 procent. Detta är dock fort-

farande en mycket låg representation efter -
som ungdomar (18-24 år) utgör ungefär 10
procent av befolkningen.5

Att ungdomar är så kraftigt underre-
presenterade i beslutsfattande organ är in-
te acceptabelt. I en representativ demo-
krati är det av största vikt att de beslutande
församlingarna är representativa för be-
folkningen. Om ungdomar inte finns re-
presenterade går vi miste om den särskil-
da kompetens och insikt de innehar om
dagens samhälle utifrån ett ungdomsper-
spektiv. Samhällets höga takt av föränder-
lighet innebär att det perspektivet annars
helt försvinner då även de som är bara fem
eller tio år äldre har sina ungdomserfaren-
heter ifrån ett samhälle som inte längre ser
likadant ut. Ungdomars kompetens mås-
te tas på allvar och vuxenvärlden är skyldig
att arbeta aktivt för att uppmuntra ung-
domar att ta del i olika beslutsforum. De
ungdomar som väljer att engagera sig mås-
te också få utrymme att bidra med sina er-
farenheter. Allt för ofta behandlas ungdo-
mar enbart som ett alibi för att det ”ska se
bättre ut” i fullmäktiges statistik. 

Eftersom ungdomar har en dålig repre-
sentation är det viktigt att ungdomars åsik-
ter kommer fram i andra sammanhang.
Tyvärr upplever två tredjedelar av alla ung-
domar att de har små möjligheter att föra
fram åsikter till beslutsfattarna i kommu-
nen. Det är ett allvarligt underbetyg för po-
litiker i hela landet.6

Ny teknik – hot eller möjlighet?
Den moderna tekniken har revolutionerat
ungdomars fritid. Ungdomar tillbringar
idag en mycket stor del av sin fritid till att
chatta, spela och surfa på Internet.7 För
många ungdomar har datorn blivit vikti-
gare än TV:n. Mer än hälften av alla ton-
åringar använder Internet varje dag och

4 Intervju med Richard Zamani, Unga-KRIS oktober 2007.
5 Ung idag 2007, Ungdomsstyrelsens skrifter 2007:6.
6 Ung idag 2007, Ungdomsstyrelsens skrifter 2007:6.
7 Ungar & Medier 2006, Medierådet.
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nästan 30 procent tillbringar mer än tre
timmar om dagen till att surfa, spela och
så vidare på Internet.  

Datorn innebär fantastiska möjligheter.
Det handlar både om tillgången till infor-
mation och kunskap men också om chan-
sen att träffa nya vänner och skapa kon-
takter med människor över hela världen.
Gemensamma intressen kan binda sam-
man individer som lever i olika världsde-
lar. Film och musik har via datorn fått en
spridning som tidigare varit otänkbar. 

Datorn som intresse har också blivit en
ny mötesform. I idrottshallar och kon-
gressalar samlas ungdomar med sina dato-
rer för att i stora nätverk spela olika former
av nätverksspel. Ofta är det ungdomar som
inte lockas av traditionell föreningsverk-
samhet men som genom det gemensamma
intresset för datorer på detta sätt skapar nya
mötesformer.  

Men tillgången till datorer, dataspel och
Internet innebär också nya risker. Bristen
på kontroll från vuxenvärlden gör att ung-
domar via datorn kan möta och utsättas för
material som kan vara skrämmande men
också lockande. Eftersom många ungdomar
har ett större datakunnande än sina för-
äldrar kan det vara svårt för föräldrarna
att kontrollera barnens användande av da-
torn. Allt fler föräldrar vittnar om att bar-
nen har svårt att kontrollera sin tid vid da-
torn. Dataspelsberoende är ett växande
problem. Det handlar både om ett beroende
av olika former av rena dataspel men ock-
så om ett beroende av till exempel nätpo-
ker och andra spel om pengar. Som en
följd av detta har också allt fler ungdomar
ekonomiska skulder som de fått via spel på
nätet. Alla skulder har dock inte uppstått
i samband med det som vi traditionellt
betraktar som spel om pengar. Många skul-
der uppstår i samband med spel som är gra-
tis att börja spela men där vissa funktioner
eller tillbehör kostar pengar. Summorna
är ofta inte större än femton eller tjugo

kronor för varje moment. Att varje grej
kostar tillräckligt lite innebär att bar-
nen/ungdomarna lätt kan köpa det via sms
från sin mobil, eller i vissa fall från hem-
telefonen. Konsekvensen kan bli att för-
äldrarna står där med en räkning på tu-
sentals kronor. 

Ytterligare ett problem som uppmärk-
sammats mycket den senaste tiden är att
ungdomar lägger ut stora mängder privat
information på Internet. Facebook, Lu-
narstorm och andra snabbt växande webb-
communitys lockar ungdomar att sprida in-
formation om sig själva. Syftet är ofta
oskyldigt men materialet kan återanvändas
i andra sammanhang och av andra perso-
ner. Internet-mobbning är ett växande
 fenomen som har en nära koppling till
personlig information på nätet. Datain-
spektionen har i en studie nyligen visat att
ungdomar är beredda att mer obehindrat
lägga ut information om sig själva på nä-
tet än i mötet med verkliga människor.8

Åtgärder

Ungdomar är ansvariga för sin egen fritid.
Det är de själva som i stor utsträckning mås-
te engagera sig och ta initiativ. Vuxenvärl-
dens ansvar är att skapa goda förutsätt-
ningar för olika verksamheter och att
uppmuntra goda initiativ. 

Att stödja ungdomars möjlighet att ska-
pa en meningsfull fritid är en uppgift för
lokala beslutsfattare och för det civila sam-
hället. Situationen ser idag mycket olika ut
i olika kommuner och det är därför svårt
att komma med centrala lösningar. Vi vill
istället komma med förslag på insatser som
beroende på situationen på orten kan ha oli-
ka betydelse. Målet måste vara en aktiv
ungdomspolitik som utgår från ungdo-
mars vardag och förutsättningar. Där ung-
domar känner att deras åsikter tas på all-
var, att deras drömmar kan förverkligas

8 Ungdomar och integritet 2008, Datainspektionen genom Kairos Future
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och att det finns vuxna som tar sig tid att
ge dem hjälp på vägen. 

1. Inför ungdomssamordnare i kom-
munerna
För att skapa förutsättningar för en me-
ningsfull fritid för ungdomar räcker det
inte med fritidsledare och fältassistenter,
även om dessa självklart är viktiga. Det är
viktigt att ha någon eller några som kan ta
sig an ungdomsfrågor utifrån ett sektorsö-
vergripande perspektiv. Det handlar om
tjänstemän som har insikt i och erfarenhet
av hur de kommunala beslutsprocesserna
fungerar och engagemang för att hjälpa
ungdomar till större delaktighet. 

I alla kommuner bör ungdomar ha till-
gång till en ungdomssamordnare som har
till uppgift att arbeta sektorsövergripande
med ungdomsfrågor. För att på bästa sätt
kunna verka i denna uppgift bör samord-
naren placeras direkt under kommunsty-
relsen i den kommunala organisationen.
Det finns redan idag kommuner som har
infört dylika tjänster med goda resultat,
exempelvis Lund, Malmö och Karlstad.

Ungdomssamordnarens uppgifter och
tjänst bör självklart anpassas efter den ak-
tuella kommunens förutsättningar och be-
hov men samordnaren bör till exempel an-
svara för att

• Skapa möjligheter för ungdomar att va-
ra med och utforma sin egen fritidssys-
selsättning

• Arbeta fram möjligheter för ungdomar
att kunna snabbsöka kommunala re-
surser för mindre ungdomsprojekt.

• Söka upp, stötta och stärka eldsjälar
bland ungdomar och eldsjälar som ar-
betar med ungdomsinriktad verksamhet.

• Agera som kontaktperson och stöd för
unga som behöver hjälp att hitta rätt i
den kommunalpolitiska djungeln.

• Arbeta fram möjligheter för unga och
ungdomsinriktade organisationer att
kunna låna lokaler av kommunen.

• Utreda ungas önskemål och behov vad

gäller fritidssysselsättning och andra re-
levanta frågor för att utveckla dessa om-
råden i kommunen.

Samtidigt är det viktigt att ungdomssa-
mordnaren inte fastnar i att handlägga
ärenden från redan etablerade föreningar i
kommunen. En viktig uppgift för ung-
domssamordnaren är att hitta vägar för att
nå de ungdomar som inte engagerar sig i
de traditionella föreningarna och att stöd-
ja nya typer av sammanslutningar och eve-
nemang. 

2. Genomför trygghets- och ungdoms -
vandringar
För att ungdomar skall kunna ha en givande
fritid är en viktig förutsättning att de kan
känna sig trygga att röra sig i sin hemort.
Trygga gator och torg är en förutsättning
för ungdomars möjlighet till rörlighet vil-
ket i sin tur är en förutsättning för att de
skall kunna ägna sig åt olika fritidsaktivi-
teter. Hur unga upplever olika platser kan
skilja sig från hur vuxna upplever desam-
ma. För att skapa trygga gator och torg för
unga så är det viktigt att de får möjlighet
att ge sin syn på vilka platser som är tryg-
ga och vilka otrygghetsfaktorer de upp -
lever.

Alla kommuner bör därför, liksom ett
antal redan gjort, genomföra trygghet-
svandringar där bland andra unga till -
sammans med representanter från den
kommunala verksamheten går genom kom-
munen och diskuterar vilka platser som
upplevs som trygga respektive otrygga och
vad som kan göras åt detta. 

I ett antal kommuner har också meto-
den med trygghetsvandringar överförts till
så kallade ungdomsvandringar. Kommunala
företrädare har då gått runt i staden till-
sammans med ungdomsrepresentanter för
att studera vilka platser ungdomar tycker
om att vara på. Hur vill ungdomarna att sta-
dens mötesplatser ska utformas för att va-
ra tilltalande även för dem? Allt för sällan
får ungdomar vara delaktiga i utformandet
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av stadsmiljön trots att de kanske mer än
andra vistas i stadsmiljön på sin fritid.
Särskilda ungdomsvandringar kan därför
vara ett sätt att ta fram planer för stadsmil-
jöns utveckling där även ungdomars öns-
kemål får utrymme. 

3. Bygg fler spontanidrottsplatser
Den organiserade idrotten sysselsätter
många unga och fyller flera viktiga funk-
tioner i samhället. Som nämnts tidigare
står idrottsrörelsen för en mycket stor del
av det föreningsengagemang som ungdo-
mar är delaktiga i. Samtidigt är det viktigt
att det även finns goda förutsättningar för
spontanidrott. Många unga ägnar sig gär-
na åt idrott utanför föreningar och klub-
bar. En förutsättning för detta är att det
finns platser för spontan utövning av oli-
ka idrotter som fotboll, skateboard, basket,
tennis med mera. Dessa idrottsplatser blir
ofta naturliga samlingspunkter för ungdo-
mar och skapar förutsättningar för social
samvaro och fysisk aktivitet vilket ger
många positiva effekter. På flera platser i
landet satsar kommunerna stora resurser på
att bygga påkostade idrottsanläggningar.
Det är bra för föreningsverksamheten men
det får inte innebära att satsningar på id-
rottsplatser för spontanidrott minskar. 

För att spontanidrottsplatserna skall få
största möjliga användning bör de utrustas
med såväl belysning, vilket möjliggör att de
används på kvällstid även under vinter-
halvåret, som angränsande sittbänkar för
dem som vill titta på snarare än att själva
delta i idrottsutövandet.

Ett uppmärksammat exempel på en så-
dan idrottsplats är ”Zlatan Court” i Mal-
mö där unga i närområdet samlas för att
spela fotboll och umgås. Samarbete med
föreningar och privata sponsorer bör vara
en lämplig metod för att hitta såväl eko-
nomiska lösningar som lämpliga platser.

Självklart är inte detta en satsning som
enbart måste ha idrotten som fokus. Även
andra former av mötesplatser för spontan
verksamhet bland ungdomar bör upp-

muntras. Det kan till exempel handa om
replokaler för lokala band, teatergrupper el-
ler andra kulturverksamheter. Ett konkret
sätt att lösa detta är att bättre än vad som
görs idag nyttja skolornas lokaler. På vissa
håll görs detta redan idag men alltför ofta
står skolans lektionssalar tomma stora de-
lar av dygnet och under loven.

Idrott utan elitsatsning
För många barn och ungdomar är idrot-
tandet mer ett sätt att umgås än något som
förknippas med några större ambitioner
för framtida framgångar. Då klubbarna
drivs av vuxna, ledare och föräldrar som
många gånger har ett eget idrottsutövan-
de bakom sig, finns dock på de flesta håll
elitambitioner. Detta innebär att många
ungdomar slutar med sitt idrottande om de
känner att de inte riktigt platsar i laget för
att de inte är tillräckligt bra. Detta trots att
de tycker att det är roligt att spela för spe-
landets skull. Allt för få upprätthåller sitt
intresse i de övre tonåren. Riksidrottsför-
bundet har officiellt tagit ställning mot för
tidiga elitsatsningar för barn och ungdomar
inom idrottsrörelsen. Det är dock viktigt
att detta uttalande från riksidrottsförbun-
det centralt även får genomslag inom alla
enskilda föreningar.

Regeringen påbörjade 2007 en särskild
satsning på barn- och ungdomsidrotten
som kallas idrottslyftet.  Satsningen är på
500 miljoner kronor årligen och resurser-
na fördelas av riksidrottsförbundet. Vi an-
ser att det i detta arbete borde ställas ett
särskilt krav på Riksidrottsförbundets att ta
fram former för satsning på idrott som
fortsätter upp i åldrarna utan att bar-
nen/ungdomarna behöver vilja elitsatsa. 

4. Förbättra kommunikationerna 
En aktiv fritid förutsätter möjlighet till
rörlighet eftersom fritidsaktiviteterna ofta
sker på annat håll än i hemmet. En väl-
fungerande kollektivtrafik är därför en vik-
tig del i arbetet med att skapa möjligheter
till en givande fritid för unga. Tyvärr så görs
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mycket av planeringen av buss- och tågti-
der utan att hänsyn tas till ungas behov och
önskemål. Kollektivtrafiken planeras för
arbetspendlande vuxna och ungdomars be-
hov ignoreras. Särskilt på mindre orter be-
gränsar detta fritidsutbudet väsentligt. Om
sista bussen från centralorten går klockan
sex på kvällen är det svårt för ungdomar
som bor lite avsides att till exempel träffa
kompisarna på fritidsgården eller delta i nå-
gon föreningsaktivitet om inte föräldrarna
ställer upp och skjutsar. Även där avstånden
inte är allt för långa begränsas rörligheten
för ungdomar och andra som inte har till-
gång till bil om detaljplaneringen har all-
tför stort fokus på bilvägar istället för gång-
och cykelvägar. 

Vi anser att trafiknämnderna i kom-
munerna ska vara skyldiga att väga in ung-
domars behov vid utformandet av tidta-
beller och linjedragning och att gång och
cykelstråk ges en hög prioritet i kommu-
nens detaljplanering.

5. Kvalitetssäkrade fritidsgårdar
En uppmärksammad rapport från Sveriges
Kommuner och Landsting visade nyligen
att antalet fritidsgårdar i landet minskat
med cirka 15 procent sedan 1990 samtidigt
som ungdomskullarna blivit avsevärt stör-
re.9 Detta är en negativ trend. De eventu-
ella besparingar som en kommun kan gö-
ra på att lägga ner en fritidsgård riskerar att
istället överföras till andra samhällskost-
nader som är resultatet av bristande fri-
tidsmöjligheter för ungdomar. Bland annat
har länspolismästare Carin Götblad i Stock-
holm beklagat situationen eftersom hon
anser att välfungerande fritidsgårdar är en
viktig samtalspartner för till exempel när-
polisen.

Fritidsgårdar är inte automatiskt en bra
verksamhet för ungdomar. Det finns skräm-
mande exempel där ungdomsgårdar blivit
i det närmaste plantskolor för kriminella
och snarare förvärrat än förbättrat situa-

tionen för unga. Förklaringen ligger oftast
i en bristande verksamhet och oerfarna,
unga ledare. Ledare som blir mer kompis
än förebild för de ungdomar som deltar i
verksamheten. 

Vi anser dock inte att detta ska tas som
intäkt för att lägga ner fritidsgårdar. Väl-
fungerande fritidsgårdar kan fylla en vik-
tig funktion. Där finns vuxna som kan se
ungdomar som far illa eller mår dåligt.
Vuxna som har tid och kraft att vara till stöd
och hjälp. 

För att vända den negativa trenden när
det gäller fritidsgårdar och andra mötesp-
latser för ungdomar anser vi att staten ska
bidra med resurser till de kommuner som
satsar på det vi kallar kvalitetssäkrade fri-
tidsgårdar. För att få ta del av det statliga
stödet till en kvalitetssäkrad fritidsgård ska
fritidsgården (kan även vara projekt av ty-
pen Ungdomens hus) uppfylla vissa krite-
rier som till exempel utbildade ledare, hög
personaltäthet, etablerat samarbete med
föreningslivet, tydliga aktiviteter och verk-
samheter och så vidare. Då kan fritidsgår-
darna utvecklas till att bli ett bra stöd och
erbjuda en vuxenkontakt som är av stor be-
tydelse för många ungdomar. Stödet ska
även kunna gå till föreningsdrivna  eller
kooperativt drivna fritidsgårdar, till exem-
pel föräldrakooperativ,  förutsatt att dessa
motsvarar de uppställda kraven. Vi ser det-
ta som ett positivt alternativ till den kom-
munala verksamheten.

6. Rösträtt från året inte dagen som
man fyller 18
Rösträtten gäller från den dag en individ
fyller 18 år. Det innebär att de som fyller
18 år efter valdagen under ett valår inte får
rösta. Detta trots att deras klasskamrater
som föddes tidigare samma år får det. Det
är motsägelsefullt då det ställs samma krav
på en elevs kunskaper och förmåga att för-
stå den demokratiska processen oavsett när
på året de är födda. Vi menar att en ung-

9 Fritidsanläggningar i Sverige, SKL 2007
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dom som är född i slutet av september är
lika mogen att göra ett genomtänkt och
moget val som en som föddes några veck-
or tidigare. 

Vid valet 2006 var det cirka 30 000 ung-
domar som på grund av att de föddes ef-
ter den 17 september inte fick möjlighet att
vara med och besluta om landets framtida
styre. Vi anser att rösträtten ska gälla från
och med det år man fyller 18 år istället för
som idag från den dag man fyller 18 år.

7. Föräldrautbildning om Internet och
dataanvändning
Ungdomars användande av datorer och
Internet ökar ständigt. Föräldrarnas närvaro
och kontroll vid användandet är mycket be-
gränsad.  Mer än hälften av tonåringarna
uppger att de saknar regler för hur myck-
et tid de får vara ute på Internet och var
tredje saknar regler för vad de får göra. In-
tressant är att föräldrar i högre grad än
ungdomar uppger att de har regler för da-
taspelande och surfande. Föräldrarna an-
ser också i betydligt större utsträckning än
ungdomarna att de talar med sina barn
om vad de upplever på Internet. Det finns
även skillnader i vad föräldrarna anser att
deras ungdomar gör på Internet i förhål-
lande till vad ungdomarna uppger. Till ex-
empel anser föräldrarna att barnen ägnar
mer tid åt skolarbete och läxor på Internet
än vad ungdomarna själva uppger.10

Vuxna har ett ansvar för vad ungdomar
gör på Internet. Det innebär också ett an-
svar att skaffa sig större kunskaper. Det
handlar både om kunskap om de risker
som möter ungdomar på nätet men också
om att ta till vara ungdomars kunskap och
lära av dem. Vi vill ge Medierådet ett särskilt
uppdrag att i samarbete med Skolverket och
enskilda skolor öka kunskapen om barn och
Internet bland föräldrar till barn i skolål-
dern. Medierådet erbjuder redan idag ut-
bildningsmaterial och diskussionsunder-

lag kring ungdomar och Internet men sak-
nar resurser för att sprida kunskapen. Ett
särskilt uppdrag skulle göra det möjligt för
rådet att sprida kunskapen i en vidare krets. 

8. Biblioteken som mötesplats
Alla offentliga öppna platser blir viktiga mö-
tesplatser för ungdomar. Det handlar om
torg och köpcentrum, idrottsplatser och
skolgårdar. På många av dessa platser sak-
nas närvarande vuxna som ser och kan en-
gagera sig i ungdomars aktiviteter. 

Bibliotek finns på de flesta platser i Sve-
rige. Folkbiblioteken är också vår mest
välutnyttjade kulturinstitution. Många bib-
liotek tar ett stort ansvar för att vara en le-
vande mötesplats. Med boken som ge-
mensam nämnare erbjuds aktiviteter för
såväl barn som vuxna. Tyvärr är dock ung-
domar en grupp som allt för sällan får
särskild uppmärksamhet. Vi tror att bibli-
oteken har en viktig roll att fylla även när
det gäller ungdomar. Många bibliotek har
gjort satsningar på ny teknik och nya me-
dier. För de ungdomar som inte har tillgång
till dator eller Internet hemma kan bibli-
oteken ha stor betydelse för tillgången till
den nya tekniken. Biblioteken bör därför
kunna vara en mötesplats inte enbart med
boken i centrum utan också för att samlas
kring den nya tekniken och de möjlighe-
ter som den erbjuder. Förutom böcker och
tidskrifter bör biblioteken tillhandahålla
nya medier så som filmer och dataspel.
För att denna del av verksamheten ska
kunna hålla samma kvalitet som för de
traditionella medierna är det viktigt att
kompetensen i dessa medier upprätthålls
hos personalen. Bibliotekariernas kompe-
tens utgör en stor resurs inte minst för
dem som inte har tillgång till dator hem-
ma varför det är extra viktigt att deras kom-
petens när det gäller till exempel informa-
tionssökning används i dessa sammanhang. 

10 Ungar & Medier 2006, Medierådet.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Generic CMYK Profile)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 400
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 400
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /KOR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee575284e8e9ad88d2891cf76845370524d6253537030028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f0030028fd94e9b8bbe7f6e89816c425d4c51655b574f533002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c9069752865bc9ad854c18cea76845370524d521753703002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f300290194e9b8a2d5b9a89816c425d4c51655b57578b3002>
    /SVE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2540 2540]
  /PageSize [595.276 822.047]
>> setpagedevice


